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produc!das 0 planes de produccion, se coıı.stituir:i UDa Coınision l' 1) La.s Sociedades y ı!eınıis entidadeajuridlcaş-~. en 
!nterınJnlsterial centralizada en tl Serv!c.io de Cinematografia I adelantt Soc1edades-, sııjetas al Impuesto 80bre S~es. 
de la D!recc!ıin General de Cinematografia y Teatro, formada y que sean: 
nl\" ,.~n,.n.C!Otıt'!l"tQ~ ,.;lA 1 ......... ...,. .... "' ... - ... ,. ; .... n .. es- .J__ I t' 
,~- __ , __ 0 _____ - - •• 0" v'b--'~~" .-... ""'VD. a) De naclonalidad espaftola, con negoeios exclu.:;ıvamen e 

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento l' efectos. ! en territorio nacional. 
Dias guarde a VV. EE. . ! bJ De nacioııalidad espafiola. con negoclos en territor!o Da-
:\!ıidrid. 21 de mayo de 1963. cionaı y en el extranjero. 

CARRERO c) De nacionalidad extranjera. con todos su.:; .negacios. en 
Espaİla 0 sometidas al reg!men de tributacl6n por cifra relativa, 

EXcmos. Sres. :i!inistros. en virtud de realizar s6lo parte de aqucllos en territor!o es­
paftoL 

2) Las per.>onas !isicas· que en terrltar10 espaıiol eJerzaıı 
industria. 0 comercio comprend1d05 en las vıgentes Tar1fas de 

MıN 1 S TER J 0 DE HA CI E N DA Cuota de L1cencia del ımpuesto IndustriaL 

ORDEN ae 30 de abril de 1963 por la que se aprueba. la 
Instruccioıı para el c:zt1llplimiento de la Lcy 7611961, de 
23 de diciembre, sobre regıılari:nci6n ik balances. 

Dustrisimo sefıor: 

Regla 2.-Eıı cuanto a. los lıienes. 

Los preceptos de la Ley alcanzan: 

Il Para las Sociedades espaiiolas con negocios exclusiva.­
mente en territorio nacional. a 103 element05 patrimonlales ra· 
d!cados en el ınismo. 

2) Para la.-;. Sociedades eBpaıioıas con ııegow en terr!totio 
Autorizado este Ministerio por el pil.rrafo 4) de! articulo 30 nacional y en el extranjero, linicamente a 105 e1ementos de 

de la. Ley 76/1961, de 23 de dicicmbre, para dictar las norınas act!vo situados en territorio espaiiol, s1n perjuiclo de que se 
reglamentarias, aclaratorias y demis que exiJa el cumplimiento haya concedido 0 se conceda la ap1lcaci6n, en su C!SO, para lo5 
de la mi.sma, :ısi como la.-; que han de observarse al apllcarla en radicante3 en el extranjero de 10 dl.spuesto en el Decreto-Iey de 
los reginıenes de evaluac!6n global e inuividual, y fiJados por 26 de jı'lio de 1958. 
Decretü 445/1963, de 28 de febrero ıiltimo, lo.ı coeticientes ma- 3) Para 111.\ Sociedades eJo;tranjeras con todos sus negocJ08 
ı:im05 que podrin utilizarse al regularizar 105 valores de los en Espaıia, 0 ~ometjdas al regimen de tributackin por clfra rela­
elementos patrimoniales, se hace preci.so usar de la facultad tiva, en cuanta a sus e1ementos de actlvo, sitos en teıı::ıtorıo es­
mencionado. para desarrollar por via reglamentaria la norma- panol, siempre que, por su contabiJic1ad Ilevada en ~ana., pueda 
tiva. legal, aclarar. aquel10s prece~tos que se ~a comiderado la Administraci6n comprobar el cumpliınlento de las norıııas 
opoı:uno y dete~ına~ su aplıcacıon en 105 regımencs de e~a. establecidas, 
luacı6n global e ındıvıd~aı: todo e~o .a fin de ıo~ar un ;neıor 4) Si se trııta de persona.s f~ieas que ejerzan Jndustria 0 
cumplıı:ı:ento de la Le~ po~ las ."ocleOade~, e~tldades ~ per- comercio en territorio espBtlol, solamente :. 108 element08 de 
soııa.s fı.sıcas que hayan de r,gularızar a acooers, al regımen de I ! ·tas 1 ıni&no y a!ect08 a las act!vldaaes JndustrlaIe5 Fondo. act VO 61 en e 

Al redactat la. Iıı.strucci6n na se ha preteiıdido agot:ır la 0 comerclales que desarrollen. 
casulstica que prcsentar:i.n en ocasiones las operaciones de re· 
guJarizaci6n y la materia relacionada con el Fonda, dada. la Regla 3.-En cuanto cı los regimenes. 
complejidad de 108 patrimoni05 afectados. sino iınicamente re· EI regimen de regularizaci6n de balances, establecido en el 
gu1ar aquell03 supuestos que, por comunes y generales. ~ ~: I capitulo 1 de la. ~y, es incompatible con ~l de Fonda extraor. 
concurrır normaimen~e en gran numero de ~ocıcdades J. por dinario de reposici6n, reı:ulado en su capıtu10 II, .salvo en 10 
so~ f~.ıeas .. De aquı que, para salvar eI vacıo que e1 crıterıo que se refiere a la incorporaciôn de elementos de activo reaJi. 
ptidıera. .ıınplıcar en c?anto a ;asos p:rtıcuıar~s y muy e~ec!: zada al amparo de 10 e;ıtablecido en el artlculo 13 de aqueIla, 
!!cos. ası comc tiWlblen para ~arantlZ"r la seburıdad Jundıco de acuerdo con 10 prev1sto en ~us art!culos 1.2) y 18-3)_ 
trlbutarla a 105 contribu)'ente3, se establezca en la regla 84 de 
la lnstrucci6n un regimen e.special de consultas, con caracteris- Regla 4.-Eıı ı1lanto a las nonnas. 
ticas asui generis», merced a 1as cuales permanecer:i en el ana­
niınato la Sociedad 0 persana fisica coıı.sult:ıntc'. 

POl' otra parte, co ma al publicarse la Iıı.strucci6n DO se aga­
tan las facultade, ronfprjdə~ :l ~ste Departamento po~ e! a~-11 
ticula 30 de la Ley. In expel'iencia de su aplicaci6n iri aconse­
jandd, a medida que ,ıe desarro)]en las operaciones regularizado. 
ras y se pongan de mani!ieBto aspcctos referemes al Fonda, la 
cODveniencia de reco~er en l10rmas camplementarıas algunos SU. 
puestos que ha.ya.n podido no preverse en las que ahortıse dictan, 

Por 10 expuesto, en uso de la autorizaci6n concedida en el 
parrafo 4) del articulo 30. 

Este Miııisterio ha tenido a bien aprobar la. adjunta Ins­
trucciôn para el curnplimiento de la. Ley ~6/1961, de 23 de 
diciembre. 

La que coU1unico n V. 1. para .iU conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos ano8. 
Madrid, 30 de abril de 1963. 

NAVARRO 

llmo. Sr. Director general de Impuestos sobre la Renta. 

JNSTR(jCCION PARA EL CUJUPWıı:E.~TO DE LA LEr 
j6/1961, DE 23 DE DICIEMBRE, SOBRE REGULARIZA. 

elON DE BALANCES 

TITULO PRDlERO 

m~posiciones gener:ıIes 

Regla 1.-En cuanto a los suietos. 

L05 preceptos de esta Instrucciôn se apılcaıi.ıı: 

1J ... 1as Sccied~cs, e:;cipci6n bech8 de 105 conteniaoo eIi 
su titulo V. 

2) A las personas !Jsicas, linicamente eıı cuanto resul!e pro­
cedente segiın 10 dl.spuesto en el tltulo V. 

TlTULO II 

PRlNClPIOS rırı.ıı.\MENTALES 

Regla 5.-Voluntarieda.4. 

1) La regularizac!6n seri voluntaria, y, en consecuencla., 1as 
Sociedades que se acojan ii. la m~ma podran: 

a) Regula.rizar la tota1idad 0 ı:;arte de 105 elcmentos a que 
se refiereıı el articulo 4 de la Ley regla 12 de la presente Ins. 
trucciön. 

b) Apllcar, en la proporeiôn que estimen adecuada, 105 coe­
Jlcientes 0 tipos maxim08 de regulariz:ı.ci6n que ~e estableeen 
en el Decreto 445/1963. de 28 de febrero-llamado de aquf en 
adelante Decreto-, pero s1n rebasar nunca. el valor real aetual 
de 105 element08 de que se tratt, hab!da cuenta de .su estado 
de USO, en !unci6n de sus desı;astes tecn1co y econ6mico, y de 
la uti1izaei6n que de el108 se haga por la Soeiedad. Pueden acogerse a 105 preceptos de la Ley 76/1961, de 23 de 

dlc1embre, so1ır~ reguiarizaci6n de iıalan~es ıdenomiruıdn en I 2) Sin embargo, 1& regularizaclön, Jnc1wo parc.ial, ent~ 
10 sucesivo Ley): 1, sujeciôıı a todaş iııs obligııc.iones que se sefialan en la Uy '1 
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en la. pre.sente Iıı.struccioll, sin ııue, una vez efectuada. la opc16n, 
pueda volverse sobrc III ınJsma y dejarla sln .efecto. 

3) Por excepci6n. quienes procedan a rcgularizar el valor 
dc luıs iıiCll~S ınatcriaiea de su aerivo h:ı.orar.ı ae practicar nece­
sarlamente 'la mL.ma oper:ıci6n respeeto a los saldos de sus 
creditos y debito., en moneda extranjera. 

Regla 6.-Irretroactiridad. 

En nlngfın caso las regul:ı.rtzııcıone,s tendrıin e!ecto retro­
actlvo. 

Regla 7.-Condiciones de las bienes. 

1) S610 pueden regularJz:ırse 105 elementos expresaOlente 
comprendldos en el articulo 4 de la Ley y en la reglə. 12 de esta 
Instrucci6n. 

2> Lo.s bienes respectıvos habran de esrar efectıvamente en 
uso por la Sociedad ci dia de practlcar la re.gulari~Qciôıi y ser 
susceptlbles de cominuar util1z{ıudose por aquella. 

3) No ser:l. obstaculo para la regularizaci6n la circunstancıa 
de que 106 bienes esten amort!zndos en su total!dad, slempre qUl'! 
retinan las condiciones seııaladas en los apartado5 anteriores. 

41 Por e! comrarlo. na podran ser regulartzados en nıngiın 
caso el activo fictlcio ni el material de d~secho 0 inuti1izado para 
las actividades eiercidas. ni el retirado de llilO. salvo si. en 
este {ilt!ıno caso, ae prueba que eatuviere en dicha sltuaclcin con 
car:i.cter transıtorio para su reillstalaci6n ulterlor y uso por la 
propia Sociedad, 

Regla. 8.-Normas generales para ejectuarla. 

1) La regularizaciıin se hara elemento por elemento. -sa1vo 
la previsto en el articul0 9-5) de la Ley y regla 17-5) de esta 
Instrucciôn, sobre cıimpuıo global de valores por grupos 0 ca­
tegorias homogeneru;, l' habrLı de practicnrse al formalizar el 
balance correspondienıe aı primer ejercicio que haya de cerrarse 
despue.s de la entrada en vigor del Dccreto. En el cıı.so de las 
Socieaııdes comprendıdas en lo.s apartadcs l-b) y l-c i de la re­
gla 1 de esta Instrucci6n. podra conce<lerse que la regular1zaclöıı 
se practique le m:i.s tard~ al formajizar cı balance correspon­
diente aı pıirııer ejercicio que ·hrıya de cerrar.:;c de.spue.s de que 
por el Ministro de Hacienda se les conced:ı. la autorizaciciıı 
prevista. en el articulo 16 de la. Ley. 
. 2> Na obstante. la regularlzacl6n podra distrlbuirse entre 

los balances de 105 dos primeros ejercici06 que se cierren con 
posterioridad a la entrada en vigor del e~ .. presado Decreıo, 0 al 
acuerdo del Ministro de Haclenda, .ug(ın los casos, 0 realizarse 
inH'i:r:ıme:ıte en el 5cgundo de ellos. 

31 cuando. a tenor de 10 preceptuado en el numero anterlor. 
la regularıZaci6n se distribu)'a entrə los balancəs de d06 ejərc!­
eio,. l:.ı cu:ı.ııLi:ı. que correôponda a cada uno de IOS blene,;; 0 ele­
rnentos a regı.:bl'iıar se fraccionar:i, atribuycndo ci 50 por 100 
de aquella a eada uno de 10S expresados balances. y .sın per­
juicio de que en ambos fi:::uren todos 10.1 elementos afectades 
pOl' el capitulo 1 de la Ley. 

• 1 Sin embar~o. y por excepCiôn, cuando entre 105 elementos 
de activo fh:urcn valorcs nıobilinrios de l'enta variable en ma-' 
ne(\n. nacionul comprendidos en cı gnıpo bı del artieulo 6 de la 
Ll'Y y la lnıpoıto.nci:ı. de csta inversi6ıı 10 aconseje, podr:i dema­
rarsc. en cuanto a 10" Olismo,,;. la regularizaci6n. para l'eeoger 
las que pudieran efcctuarse POl' las Sociedades eınisoras de 10:; 
tıtul05. En pstr ;;upucsto, dlch::ı opemei6n habra de reaiizarse 
predsamente <lentl'o del ejcrcicio ;;i~uicnte al en qııe la.:; aludj­
dns Sociedades hubieren regularizado sus balances respectivos. 

51 El \':ılor real actual a que se l'efiere la regla 5. 1-b). seri 
el que cQrl'e~ponda il. los Clmıl'lltOs de que se trate en el momento 
de efectu~!' la rcp;ular:zaci6n. 

61 En toda caso. se tendl".l en cuent:ı. el resultado final ue 
la re~ulı::'izaci611 para la ~plicaciôn ddinitiva de las norrnas 
est3.blecl<i:ı.s en la Ley y en esta Instrucci6n. 

Regla 9.--Reflejo contablıı del resultado. 

La plu.oval!a que resulte de.la.s operacianes de regularlzııelôn 
ıutorlzada. se llevar:l. necesariamente a una cuenta titul ada cRe­
gularizaciön Ley 76!!961ıı--denominada en 10 sucesivo Cuenta-, 
fOrmada eıı lOS termina., que se prevlenen en la Ley y en la 
9resente Iııstrucciôn. Dicha cuenta habrıl. de figura.r expreslIınen· 
le en IOs baıances, con separa.ci6n de cualquier otra. Las mJnus· 
va1ias que pudieran producirse se iınputar:in en la forma e.>pe­
cifl.cıı. qıı~ para ca4a. clııse de bJenes ~~ J:ı t.ey Y =:t~ ~. 

, Cl'uccıörı.. 

Regıa lO.-conceptuaCı61l fiscal del res1l1tac!o. 

La plusvaUa a que se refiere La regla anterlor na se cons1de­
rarı'ı beneJlcio Jlscal, siempre que sea resuitaao Ge iıı.ı operllCİones 
autorizadas y se curnplan las normas que regulan ci funcioM­
miento de la Cueı:ıta. Pero en cualQuier otro caso se someterı'ı a 
gravarnen POl' ci Impuesto sabrc Sociedndes y 105 de:nas que 
se:ı.!l de apliclıci6n. de acuerdo con 105 precepto3 reguladores 
de lo.s Ol1smos, y en armonia con 10 dispuesto en la LeY y en 
la presente Instrucciön. 

Regla ll.-C6mpııta de am(]T'ti:aciOnes. 

A efecto.s de la dete=inaciôn de la base ımpositiva por el 
Impue,to sobr~ Socledades en lOS ejercicios pe.ster1ores al de la 
r~gularizaci:in, las amorti~::ıcio:ıes computables se glrar{ın sobre 
los nuevo.s valore5 que hayan resultado de la misma, En el caso 
de que se hubiere hecho uso de la faculıad de diotribuir la re­
~ularizacicn en 105 termınos a que se refiere la regla 8-2), el 
c6mputo de la amortizacicin se hara teniendo en cuenta en cada 
eıercicio 106 valores que haya!ı resultado de tal regUıari2aci6n 
!raccionada. 

CAPITULO II 

Dı: LOS BIENES QUE PtTEDEN SER OBJETO llE REGULARIZACI6N 

Reglıı 12.-Btenes a!ectados, 

1> Podriı.n ser objeto de regularizacJ6n lo.s slguJentes b1ene&: 

a) Bosques, mina.> y canteras, 
bl Bolares y tierras de labor. 
cı Edifıcios y construcclones. 
d) Mejoras permanentes en edifici06 y terrenos. 
e I Embalses, s:ı.ltos de a~a, centrales terrnicas y redes de 

tran.ıporte y dlstribucl6n de electrlcidad, 
!j Instalaclones mineras, comerciales e lndustrlales. 
g) Maquinaria y iıtiles. 
Il) Material m6vi1 y de trə.n.sporte. 
ij Buque, y avioue". 
jL Mobiliar10. 
kl Cualesquier:ı. otr06 elerııentos pertenecientes al activo fljo 

y mateı'Jal de lıı.s euıpresas (jue tengan valor de rei11zacI6n y na 
se halle~ comprendido.s en la.> apartados anterJores. 

iı Patentes debidaınente registradas y no caclucada.s. 
m) Creditus y debit06 en moneda eı,.-tranjera, partlclpacıonea 

sociales y tltulos de renta fija 0 variable eınltldos en moneda 
de la ıniııma clase. . 

nı Valores mob1l1:ırios nə.ctonales de renta varlable. 

2> La regularizaci6n de elementos de actlvo comprendldos en 
La enunciaci6n anterlor eXi~irıi. con car:i.cter necesario, la de las 
ernortizaciones corrcspondicntcs a 105 ır,L;miiö, en lo5 term1naıı 
seİialados POl' lıı regla 17-~1. 

Regla 13.-Elemento.\ excluidos . 

F.n particular. no podran ser objeto de regulı;,rizacl6n, cle 
conformidad con Iu est.-ıbıecido en los articulos 3-21 y 5 de la. Ley 
_1' regla 7-4) de e.5ta Instl'ucci6n: 

aı Las cuentaıı represen:ativas de actlvo ficticio. 
b.ı El fonda de cOl1',ercio. derecllos de tra:;p~o 0 arrend ... 

mıento. marcas de f:lbrlca. gastos de constltuciıin ~' analogos. 
CJ La.:; obli~aciones, cL'dul:ı.s hipotecarias, titulos de la DeuQa 

y otros valore3 an{ılogos ernitidos en moneda esp:ıfiolıı. que re­
pres~nten parte alicuota de empresıitos 0 prcstamos verlflcados 
n l'mprcs~s. particulares, el Estac:o 0 Corpornciol1es de derecho 
piıbl!cc. 

dı L:ı.s particip:ıciones en Sociedades 0 empresas espanoias 
qu~ na esten repre3entadas por aec!aı::es. 

Regl:ı. 14.-clasl/icacion. 

Para aplicnr las norOlas de regularlzaclön, lC18 bienes rela­
~ionado.s en la regla l2 se claslftcat<in cn 10s sigUientes grupos: 

a> . Creditos, d~bitos. pnrticipı;clUnes en Sociedades 0 valores 
mobillario3 en moneda extranjcra. 

bJ Valores mobil1ıı.rios de rent:ı. variable en moııeda nacloual. 
c) IIlmovıllZa.cicnes, que comprende1'1i todos las dellW ble­

:ıes 110 ı;ciıil.ı1~ iillteriorm~ntı: "i sw correlatlvll4 :ı.morıızr,. 
c!ones. 
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CAPITULO m 
FORMA DE El'EmAP. LA REGOI.ARIZAcıÔN 

Regla lS.-Bienes cl.el gnıpo al. 

Los bienes comprendidos en el grupo aı de La regla anterior 
se valor~r:i.n como "igue: 

1) Si se trata de credlt05 y debitos en moneda extl'anJera. 
mediante aplieaci6n al valor de 105 mismos de la cotizaci6n oficial 
para la compra de la div!.ıa correspondiente, pUblicada 0 I!Jııda 
per el Instltuto Espaıio! de Moneda Extranjera y vlgcnte el diLi 
de cierre del balance que se regulıır1ce. Cuando se trate de mo­
neda no admitida a cot!zaci6n en el mercado de div1ı;aı;, ci cam­
bio aplicable sera el que en cada caso deıermine el menc10nadCl 
I~tituto a .ıal!citud de la persona 0 entldad interesacla. cursada 
por conduC!o de la Dlrecci6n General de Impuestos sobre la 
~nt$ 

2) Para las partlcipaciones en Sociedad~s y 105 valores mo­
biliar10s de renta fija 0 variable expresad05 en moneda extranje­
ra se apllcar:i. la cotizaciön 0 cambio determinado, conforme ae 
indlea cn el p,irrafo antcriol'. a la eantidad que representö el 
prccio de adqulsici6n en la divi.sa de que se trate cuanda la So­
eiedad tenedora efectuô la inver516n, 0, eu su defecto. aplicando 
al lmporte originario en pesetas de tal inversl.Ön el coeliciente 
de regularizaei6n que comsponda segiın el afio en que se eree· 
tuc aquella. En ningUJ caso el valor asignado podr:i. ser supe· 
rior al que resulte de apliear los coeficieotes de regularizaci6n 
il. la inversi6n originaria en peseta.,. ni al que tuvieren en el 
mercado 105 titulO5 de que 5C trate el dia del cierre del primer 
balance p05terior a la Ley. expresadı>, en su CasCl. en pesetas 
al cambio que corresponda segUn las normas de 1); pero te· 
niendo eo cuenta, en este iıltimo supuesto. las modi!icaciones 
que se hubieren producldo en el capltal de la Sociedad emi.sora 
entre la fecha de cierre del aludido balance y aquella a que se 
re!lera la regularizaci6n. 

3) Las cuestione~ de hecho Cjue se planteen en el supuesto 
de modilicaciön de capital a que acaba de aludirse ~r:.uı resueltas 
por eı Jur.ı.do de Utilidades, de acuerdo con 10 prevenido en el 
a.ıtlculo 28. l·bı. de la Le)'. 

Reglso'l6.-Bienes de! gnıpo b). 

Lcs valores mobiliarios Ge renta variable en mcneda naeioııal 
Incluid05 en el grupo OL de la reg!a 14. se e.>timaran: . 

lı Mediante aplicaei6n del preeio medio de cotizac16n en 
Bol.sa que hubieren alcanzado durante 105 novenıa dias anterlo­
res 1\ la fecha de pUblicaciôn de La Ler, 

2) Cuando se trate de valores no cotizados en Bolsa. la estl­
maclllin se hara apllcando las nomus vigentes para sefıalıır el 
valor te6rico a e!ectos deI Iınpuesto .'iClbre NegocJııei6n de Va­
lores Mobilianos. tomando por base los datQ.i que arroje el 
billünce dei U1iiıııo ejercicio cerraôo antes <le pUblJcarse la Ley 
0, en cI caso de la regla 8-4). el balance regU!arizado de la 
Socledad em!sora. si el re.n:ltante de este fuera menor. 

31 En todo. C:ı.IO, la valoraeiön que proced:ı.. segıin 10 antes 
dtspuesto, na pOdra exceder del producto de multiplic:ır el p~. 
eio de compra de 105 valores de que se trate par eı coeftciente 
que corresponda al afio en que se e!ectu6 3quella. ni del valor 
que resulte de aplicar la colizaci6n del dia de cierre del primer 
balanc~ p05terior a la Ley. . 

~) Si entre la fecha a que se refieran las cotizaciones 0 
los balııoces en que se ba;;en 105 valore~ de regularJzaci6n y 
la correspondiente al balance en que e3ta se lleve :ı cabo. 
nubleren habldo modificaciones en el capital de la Sociedad 
elllisora de los titulos. 0 se hubieren efec:uado desembolsos de 
dlvidendos pasivas, <Iichas circunstancio.s habran de ser tenida, 
en cuenta para el cômputo de la e.~imaci6n previst:ı. en esta 
regll! 
:. 5) L:ıs cuestlones de hecho que se planteen en eı supuesto 
de mod1fic3cl6n de capltal aludido en 4) se resolver:i.n por cI 
Jurado de Utilidades, de ııcuerdo con 10 preveııJdo en el art!cu. 
10 28, l·b), de la Le)'. 

Regla 17.-Bienes del grupo cı. 

La regulariZaci6n del valar de 105 bienes de dicho grupo se 
hara con ıımglo :ı. las slguientea normas: 

la Sccledad. Si asta incorporaciôn hubiere tenido lugar en forma. 
traccionada, se aplicara il cada parte el coeficiente que proceda. 
hablda cuenta de la fecha en que tuvo .Iugar aquella. En el su· 
pUes!o de que no tueren conocidos los importes 0 las fechas 
de las Incorporaciones traecionadas. se aplicaril al total el coefi· 
ciente que corresponda a la epoca en que se efeetu6 la ultlma. 
Este. mismo criterio seni aplicable a las amp1iaciones y mejoTa5 
reallzndas. 

2) La regularizacı6n del va!o! de Jos bienes de este grupo 
lmpllcara sin1Ultaneamente la de sus amortizaciones mediante 
ap!lcaci6n de los coeficientes que proceda, segıin la fecha cn que 
hubiercn sido practicadas, y !anıo 3i al efectuarlas se reclujeron 
las cuentas del activo como si se creıi y dotıi eıı el pasivo la 
eorrespondiente cuenta compensadora. 

3ı E1 ı':ılor que resulte por aplicacıön de esta regla no podr:i. 
rebasar nunca el valor real actual del elemento de que se 
trate. habida euenta de su e3tado de uso en furıci6n de sw de,. 
gastes tecnico y econômico y de la utilizaci6n que de el se haga 
por la Sociedad. En tada caso se considerar:i. que se da dicho 
exceso si. al aplicar las normas anteriores aı elcmento de acti\'o 
correspondiente y a ~US rcspectivas amortiııaciorıes. resultare un 
valor conıable superior al easte de! elemento ~n el momenıo 
de la regular!zaei6n. dismiııuida en la depreciac16n que procedie· 
re estimar segÜIl 105 aludidos estados de u..'O y de ulllızaci6ıı. 
Las di.scl'epancias que se planteen entre la AdmiıJJstraciôn y las 
empresas sobre· este extremo Que constituyan cuestiones de 
hecho ser<i.n resueltas por ci Jurado de Utilidades. segim 10 preve. 
nido en el articulo 28, l·bı. de la Le,. 

4) Si la Sociedad. en uso de la facultad a que se refiere la 
regla 5. 1·bl. no aplicase a 105 bienes de que se trota los coei!. 
cientes ıniıximos seıiıılados en el Decreto. 0 cuan10. por virtud 
de 108 Hmite.lo legales. aquellas experimenteıı incremento İllie. 
nor al que re.sultaria de su plena ap!icacI6n, 105 eoefl.cienıes que 
correspoııdan il. las amortizaciones se minoraI"an en la misma 
proporciön. 

5) No obstante 10 dispuesto en la reg!a 8. cuando elementos 
de 105 comprendidos en La preı;ente hayan sido tratados en la 
contabi1idad de la Sociedad coma un conjunto de.sde el pwıto 
de vista de la amortizaci6n, podra autorizar.ıe que el cıiıııputo 
de sus valores se efectiie de modo global, por grupos ~ categorias 
homogeııeas. Dicha. autorizaci6n dôbera ser so1icitadA coıı!ormc 
~ indica en la. regla 38 

Regla. 18.-Determina.ctun del resuIta<ID. 

EI resultado de las operaciones de rfgl.ll:ırizaciôn se determi. 
nııl".i. como sigue; 

ıi Bienes comprendidos en 105 grupos aı y b) d~ la reg!a 14. 
Su valor regularizado seri el que resulte de aplicar las normas 
contenidns en las reglas 15 l" 16 il. cada una. de las reopectivas 
clases de valores: deducido de nquel .iU antiguo valor se obten. 
dr:i. la correspondiente plu.walia 0 minwvalia de reg~larizaciôn. 
En todo caso. lal! p!usvalias que se obtep.gan en 105 oienes do 
cada gnıpo se compensaraıı con las minusvalias que pueden re­
.ıultar en otros eomprendidos tambien en el mismo. excepto si 
se trata de debitos en moneda extranjera centraidos para firuın­
c.iar la adqui.\iciön de inmoviJizaciones regularizada.;. en cuyo 
caso las minusvalia.o; se deducir'.i.n de las plusvalias asignadas ii. 
100 correspondiente., element05 de activo inmovilizado \. hasta 
donde alcancen dichas plusvaliıı.s. La.; difercncias resultantes. 
si fueran d@ C31".lcter positivo. se abon:ıriın a la cuenta, y ~i 
tuvieran carıicter negativo, se cargariın, eomo gıı.sto flscal, a la 
Ge Perdidao y Ganancias del ejercicio 0 ejercicio.s en que se 
eiectuo la resularizııci6n. 

21 En las inmovilizaciones comprendldas en el grupo cı Si! 
partir:i. de su precio de eoste 0 adQuiliciön en e! momento de 
construirlas 0 adııuirirlaı;, respectivamente. con las rectüicaeiOo 
nes Que per cualquler causa procedıı. introducil' en aquel. eape. 
cinlmente las derivadas de mejoras, anıpliaciones. enajenaciones, 
se~regacione~ 0 reduccioncs. opcradas posteriormeııte :ı .\u cons. 
trucci6n 0 adquislci6n. Sobre el caste 0 cOötes imputabl~ se 
aplicaroin I,a;; normıı.s de valaraclön contenidas en la regla 17. y 
se obtendru a.;ı el ımporte del e05te İllc:-ementado del elemento. 
Con las amortizac1ones se prOceder.i. en su caso, de manen 
analoga y tenıendo en cuenta tal!lbien las normas de la cir.ada 
regla. La diferencia entr~ el easte y la., amortizaciones regular1. 
zados sera el nuevo vaJer contable del elemento de que se 
trate. ~tando de e.ste nuevo valor el que figurase como anıerior 
a la p!"lctica de la regularizaciôn. deduei<las las anıortizaclone~ 
resultarıi la. plusvıı.liıı. 0 min~valia conespondienıe al eleıııentci 

LI La estimaciôn del valar de est.ıı clase de bienes no podra eolWde!'llllo, que se llevaı-.i. il. la cuenta, prevlo CumpJimiento. en 
eıcceder del resultıldo de ııpl!ear ii su precıo de e05~ en con- , S'.ı ~O, ee 10 dispuesto eIl cı parri!O 1) l'e.iijjecto de las inmo'l'io 
ııı.bl11dad las coel1clentes seiıalados en el Decreto. atendlcıa la I 1!zac1ones cuya adqul.sicl6n se hayıı. !lnAnciado contravendo de-
!echa en que los Iıleııes retpeet.lvos se ıncorpoıııron al ııet.lyo de bltos en mone<!s extranjera. . 
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Regla. 19.-Contabilidad. 

IL La. cuenta deber:i. aparecer en contabllldad su1lc1entemelı· 
te d~tallada por elemento5 0 grupos de elementıı.s bomogeneoo, 
cuando asi se haya autorizado POl' la A<lm1nıstraci6n en los 
ca.sos prevlstos en la regla 17-5), il. ıın de que esta pueda campro­
bar las operaciones eıı todos sus' pormenores y la exactitııd de 
la.s r~gulari2aciones practicadas. El importe de 103 impuesto5 qu~ 
ııfecten a la l'egularizacl6n, ~1 se cargase a la cuent4 con arreglo 
:ı. 10 determinado en la regla 33, figurara en clicho detalle como 
un concepto especlal. 

2) EI detalle LI. que esta regla se reflere podra rea!lzarse por 
procedimientos contables auxiliarcs, siempre que revistan ga­
rantia.; suficientes de control, il. juiclo de la Admin1.>trac16n; 
pero aun en estc caso se ha de re!lejar al pie de 100 invcntarios 
en 105 libros oficiales correspondlentes el detalle de la cuenta 
seİla1ad'o eD el pirrafo anterior. 

Regla 20.-Perıııanencia. 

II ED tanto na se dicten las regulaclones prevista5 en la 
dlsposici6n adicional de la Ley, el saldo de la cuenta del:era 
permanecer registrado en la contabilidad de la. Sociedad en 
la forma que aquella dispone, a.:;i como el detalle a que se alude 
en la regla !tnterior. y, por tanto, na podrö. integrarse en la 
cuenta de capital ni distrlbU1rsc de ninguna forma, 

2) En particular se considerarıi. que na se cumple 10 dis· 
pue$to en el parrafo aDterlor. cuando una Soc!edad, despues de 
publicada la Ley, haya reducldo 0 redU2ca su capital, con de,o­
lucl6n LI. los socios en cUalqUier forma de la totalldad 0 parte 
de sus aportaciones, 0 cuando, sin mediar l'educci6n formal del 
capltal, les haya abonado 0 entregado, 0 les abonase oentre· 
gase, por periodo superior a doce meses, cantidades 0 blenes 
que hay:ın de llgıırar en sm cuentas de activo. 

3) Taınpoco podra destinar~e el saldo de la cuenta a cubrir ; 
perd.ida 0 quebranto algı:ıno qııe no sea de 105 que afecten a 105 
propioo elementos del activo regularizado que h:ıyan prOducldo 
anotaci6n en ella. y poı' La cuanti:ı estrict:ı a que alcıuıcen tales 
perdlda.:; 0 quebrantos. En este easo, la aplJcac16n serıi. obllga. 
torla, y unicamente se lIevarıi. a la cucnta de resultados del 
~jercJcio el exceso de perdida 0 quebranto que no haya podido 
comperuarse con la mencion:ıda aplicaciôn, pero como resultado 
dlstlnto del corresııondiente a las adividades indı:striales 0 co­
merciales ejercidas. 

Regla 21.-Enaicnaci6n c!.e elementos. 

Cuando se enajenen eleınentos cuyos valores hubieran ~ldo 
regu!arizados, habra de reinvertirse integramente el preclo per· 
cibido en la adquisiciön de eleıucntos de actlvo fljo de 10.; com· 
prendldos en el articulo ~ de la Ley y regla 12 de esta In.stıuc­
ci6n, dentro de un plazo no superior a un ano. contado a partir 
de la techa de la enaJenaci6n. 

Regla 22.-SustituciÔn temporal d~ La r~inı'~TsiOn. 

1) La reinvers16n a que se refiere la regla anter10r podrıi. 
sustituirse, una vez vencido el termino de un afio sefia1ado en 
la mlsma, por el deııosito temporaı. durante un plazo mıixııno 
de seis meses, 'de la cantlda.d correspondiente en cuenta co­
rrlente de efectlvo 0 titul05 de la Deuda del Estado en el Banco 
de Espaİla, 0 el de cstos iıItiınos 0 aquel1a en iıı. caja General 
c1e Dep6sitos. 10s fondos y valores dep05itados no podrı\.n pigno­
rarse ni ser atectad05 a pre.stam05 0 a creditos eu cuenta corrien­
te, pero si destinarse a la reinversi6n en cu:ıIquier momento. 

2L Excepcionalınente. y cuando a.:;j resulte neceı;arlo por la 
naturnleza de 10.; bienes en que haya de efectuarse 19. rcinver· 
~i6n, el Ministerio de Hacienda, a ·petici6n fundada y razonada 
de las Socledades, podriı conceder una pr6rroga discreclonal del 
plazo de ~eis meses sefialado en 1) POl' otro termino na superior 
il doce meses. 

Regl:ı. 23.-Precio d.istinto del va.lor regularizado. 

1) No obstante 10 dispuesto en la regla. 21. si la Sociedad 
obtuviese en la enajenaciön de un elcmento regular.izado precl0 
tiuperlor al nuevo valor contable, computada. en su cııso. la 
aıuortlzaciôn correspondicnte al mismo hasta ese momento, no 
vendriı. obllli\'ada LI reinvertir el exceso obtenido, que se integrar.l, 
en todo caso, en la ba.ıe imponible del ımpuesto sobre Sodeda· 
deı; en el eJercicio dentro del cual tenga lugar la venta, con ln­
dependencia de los' resultados que correspoodan a sııs actlvldades 
industriales 0 comerciales. salvo quese acoja a 10 dispuesto en 
eı articulo 2, n(unero 1, de La Ley de 26 de cliciembre de 1958 Y 
de cumpllmiento il. 105 requlsitoı exigid05 para la apllcac16n de 
d1cho precepto legal. 

2) Si en la. enııjenac16n se obtuviese un precio Interlor al 
nuevo valor cOntable aludido eu 1), el sal<lo <le la. cuenta carres­
;ıondlente al elemento ced.ido habrıi. de apll('.arse ıı. cubrir w 
perd1das ıırocıucldıı..~. y si no iıasta.se. eI resto se conslderaragas. 

i to fisca1 en el ejercJcl0 en que .se produzca. la enaJenaci6n. con­
, forme li 10 previsto en ia regla 20·3). 

C .... PlTULO ıv 

INCOıuıORACı6N CONTABLE DE El.EMENTOS 

Regla 24.-Bienes a que puede atectar; prueba. 

1) Las Soc1edades podran hacer luclr en contablll.C1ııC1, can 
exenci6n de cuıılesquiera inıpucst05, gı'llvıimenes ':l respoIlS4b!· 
lidades <ie todo orden trente a La Administrac1ıin, La:; elemento.s 
de act1 vo comprend.idos en el articulo 4 de la Ley, la moneda 
naclonal y ins mercaderias 'lUi! no constıısen en eIla. debleIldo 
haber figurado, siempre que se jıısti1lque adecuadamente POl' III 
Sociedad lnteresada que 105 blenes de que se trata, si fueren 
clementos de activo fljo, estaban en ~erv!cio en la !ccba de pu· 
bllcac16n de la !.ey y seguian en la de cierre del baIance regulari. 
zado; y si furen de 10:; incluidos en las demı'i.> co:ıceptos. eld.s· 
tlan efectivamente 0 estaban vigentes en iguales fechas. Por 
10 que se refiere a las mercaderias y mone<ia nacional, se estıma. 
ra cumplldo el requlsito de eı:lstencia en la fecha. del bıılance 
regularizado sI. demootrada su realJdad en la fema de pUbli. 
cac16n de la. Ley, ae justJflcan los movimientos habldos des<le la 
mism:ı hnsta la del balance regularizado. 

2) EI valor ınfıxlmo que podrıl. aslgnarse en cont.abilldad 
a 105 bienes referldo.s en el apart3do ıuıterlo!' serıi. el que resulte 
de :ıplicar 105 dlversoo articulos ,del capitulo 1 de la. Ley, y, en 
coıı.secuencia, na podrar.. ser obJeto, despues de lncorpora4os, de 
la regularıZacl6n II. que se re:!ieren 10:; capitulos anterJores de 
este tltulo. EI limite minimo de valor seriı. el que correspondıı 
conforme a 100 preceptıı.s <lel C6digo de Comercio, Ley de 17 de 
fulia de 1951 sobre Reglmen Juridlco de las Sociedades An6nlmas 
':l Ley de Socledades de ResponsııbUldad Limltada, de 17 de 
jUlio de 1953, segiın corresponda. ' 

3) A 105 efectos de las just1flcaciones aludidas en 1). se ad. 
mitlr:i cualquler forma de prueba e!lcaz en Derecho. ~ cue.s· 
tlo:ıe5 de hecho que pueda plantear la. a.preciaci6n de estas 
pl'uebas se Bometerım a la resoluciôn del Jurado de Ut1lidades, 
de acuerdo con LA prevıst..o en el articulo 28 de la Ley. 

41 Na obstante 10 clli;puesto eD 1), la. exe:ıciön de cuale.>qulera 
ımpuestOJ, gravaınenes y responsabilidades de tocIo orden frente 
11. la Adıninistraci6n DO sem de apllcacl6n cuando la incorııora­
elan corresponda a elementoo respecto de 105 cuales se bublere 
iuiciado, con conoclm1ento de la Soc1e<\ad reı;pectiva, alguna 
ııctuaci6n admini.,.'tratlva ııntes de la fecha de publicacl6n de 
la Ley. 

5) Vencido el terınino concedIdo para acogerse a la reguli­
rizaciön a que se refiere la LeY 0 para e!ectuarla, segıjn las 
caso.;, la Administracl6n ejercerıi. su acciön investigadora, y te­
doo las e~pedlentes que se incoen por el Impuesto sobre Socle­
.:lad€5, cu los que se reı1ejen oases imposltlvas resultantes de 
lntegrar en el actlvo bienes que no estuvieran inventııriados en 
contabilidad. se callflcarıi.n con arreglo a la Ley de IııspecciOn. 
de 20 de dlciembre de 1952. Las bases de dichos expedlentes se 
conslderariı.n. en todo caso, no comprendlclas entre 100 bene!1clo.ı: 
proven!entes de aetlvidades lndustrlales y comereiales. 

RegIa 25.-Contrapartfcli:. 

Como contrapartlda de 105 eleıuentoo de activo incorporado:; 
al amparo de 10 estableeldo en Este capltulo, func1onar8 la 
cuenta. con el detalle y requlııltoo que para la ınismıı se ma· 
blecen en esta Instruccıôn. 

Regla 26.-Reglstro parclal de ra10res 

iL Por excepcioD, en el caso de eleıuent03 materiale.s de 
activo fijo que hubieren 51do regl.ıtrad05 orlgınarlaınente en 
contabilidad despues de 1 de encro de 1940 sOlo po~ una parte 
de su co.>to, la Socledad podrii ampııar el valor contaI:ılllzad.o 
hasta el procedente, con arreglo :ı. 10 dlspuesto en la. regla 24. 

2) Lı dlterenclıı. enıre el valor total il contablllzar y el ori· 
glnariamente reglstrado se considerara dlvıdida en dos pıırtes; 
Iu que resulte de aplJcar aı valor contabll!zı;.do las normas genə­
rales de la rcgularizac16n, y el resto, considerado como incorpo­
raciôn de bjen~ 0 elementos ocult05. realizada con!orıne a l~ 
regla 24. 

3) E,.'te reglmen no se!".i. de ap1icaci60 para 105 casos eO que, 
medlante cualqu1er artlficio contable, se hublere reallzado la. mı­
noraci6n patrlmonial aeando cuentas do pıı.slvo. 
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.;' CAPITULO V 

OIUV,(MEms '~trı: AFı:CTAlI A L, ?ECULAl\IZAcı6:o . 

RP.1!la 27.-F:lementos fıgıırados en contabilidad. 

De acuerdo con 10 c5tableCıdo en cı articu,o 2-11 de ı:ı Le" 
se ap1icara un gravamen del 1,5 por 100 sobrc el saldo acı'eedor 
que, como resultado de las opcraclones de rEgularJzaciôn de ;05 
elementas a que se refiere esta regla, lU7.can eD la cuenta, sin 
deducciôn de ninguna clase. 

Regla 28,-Elementos' ıncorporaıkı, 

La ~artc del saldo de la cuenta que carrespanda al və-lar ın-
·orpol'ado de los bienes que hayan lucido en comabilidaQ al am­
ara de 10 <iilpuesto en el articulo 13 de la Ley y regla.s 24 y 26 
e esta Instrucci6n, sin deduccıon alguna, estara sometida a un 
rav~men .del 3 POl' .100 

,e~la 29,-Prestamos 0 emprestitos. 

ıı Cuando en 'el paslvo d~i balancr d~ una Sociedad qııe 
aya regularlzacto valores de 'su aetivo, conforme a 10 dlSpuesto 
1 el presente tituıo, flgurascn prcst:ımos 0 emprest1tas, ten~an 
no garantia real: contratados en inon~da nacional y amortizr.. 

.es 0 reinte:;rab!es. \otal 0 parcialm~ntc, en plaza superior a 
nca aiıas. 3e ,ometera n ~r:ıvam2n, a ra7.on del 8 P'Jr 100, la 
ırte de incremento de nctivo :ıtl'ibuible a La financiaci:in reJ!i-
~d:i con tales prc.ltamos 0 emprestıtcs.. . 

21 La basc de imposici6n se determinar:ı restando del saldo 
~'la cuenta, sin deducir el iınporte de 105 gravamenes n que 
-refieren las reglas 27 y 28. cı r2sultado d~ l:ıcr2môntar ja5 

fras del capıtal soeial )" las reservas cfectivas y expresa.>, POl' 
)!icactôn de 105 coeficicntes correspondient~s a 105 aıi05 en que 
efectuaron las desembolsos 0 se dotaron las rescrva3, "n la 

.. ,isina medida en qııe hayan sido utilizados POl' la Sociedad al 
re~ulari7.ar los e!ementos de su actıvc, P:ır:ı efectos del c6mputo 
aıites seiialaC!o, na formara p:ı.rtc del saldo de i~ cuenta la ;ıor­
ci6n que proceda de la,incorporaciôn contable de elemento.ı a Que 
sc refiere la regla 24. 
" 3) En et caso de que la Sociedad hubıera necho uso de la fa­

cultad de efectuar la regularizaci6n en dos ejercicias :ıl amparo 
de la cstablecidö en el articulo 3.!-a i dc la Ley, 0 .del dlferi­
miento previsto en el articulo 16-1) de La mi.sma, la b:ı.se de 
imposici6n definitiva se determinar:i. atendirnrJQ al saldo final de 
liıcuent:ı. 

4) De lı cuota que se Iiquide POl' el ~rav:ımen (l quc cst:ı 
regla se refiere, se deduc'ir~ la parte proporcional del que co­
rrespond:ı. sCgUn la regla 27. 

Reg!a' 30.-Derengo 11 aıı!icar:i6n, 

1) L03 gravamenes a Que se rffıeren las reglns 27, 28 Y 29 
se deven~arıi.n en la techa en que el balaııce re~ularizada h:ıya 
sido legalmente aprobado POl' los socios 0 :ıccionisıas 

2) CuandJ las Sociedades hagıın uso de la facultad estable­
do:lıı cfı d uriicuio :ı-:lJ ee ia ı..ey y, en ccnsecuencia, ef~ctıien 
Ili reııularizaci6n en dos ejercicios, se enterulera POl' balance 
regularizado el que correııponda al segundo de 100 m1>mos, 
.in perJuicio de que dcban öatisfacerse, como pa,o a cuenta, ~ 
canlldades que proceda por 105 gra,.amenes a Que se retJere 1J, 
segıiıı las cperaciones' efectuadas en el primer ejer::.icio. 

3) Lo.s in'ırreııos en e! Tesoro POl' los grav:irnenes de que se 
trata. se aplicaran al Irnpuesto sobre Sociedades, 

Regla 31.-Liquidaci6n y paga. 

, 1) LDs gravıimenes de refmncia se liquidar:in y satisfar:in 
conjuntamente con la, cuotas del Impuesto sobre Sociedades 

, correspondientes al mi5mo ejerclcio, En consecuencia, al efee· 
tuarse el ingreso a cueııta de la~ ctwta~ del mencionado Impues-
10, deber~n satL~facerse con el mismo carncter las cantidades 
qu~ por aquellos correspondaıl. 
.. 2) Sin embargo, lııs Sociedades podran soHciıar de l:ı. respec­
tiva Delegll.eiôn 0 Subdelegaci6n de Haclenda el pago fracclo­
nado de los gravamenes especiales en tres plazos ıgualeıı: uno, 
al presentar sas ·documentos a efecıos deI ımpuesto sobre Socle­
ılııdes, y 105 otros dos, con intervalos de seis mese8 cada uno. 
Al eıecto, acompafiaran a los documento.s que hayan de presen­
tar instancia solicitando el pago fraccionado y efectuaran el 
ingresc s610 de la primera fracci6n. 

31 La Administraci6n, dentro de! messiguiente a la presen­
taci6n d" la sol1cltud prevista en 2), podl".i requerir a la 80eiedad 
1nterəsada para que en el plazo de acho dias entregue aval ban­
olll'io sııllciente que a.fIance los pag06 pen<lientes a consecuencia 
del fracclonaıniento solfcitado. Si no tuera cumplimentado el 
requeriıniento, se desestimara la solicitud,. noti1icandolo a.si a 

la Socledad, qUien vendri obligada a hacer e!eetivos en eı 
Te.;oro lQS pagos pendientes en plazo no superior a un mes, i 
contar de la referida notificaci6n, 

Regla 32.-Nor?n.!!s coı.rı.plemen!atia . .'t 

ıi En la.; liquidacione;; que se giren por 105 :;ravümenes, a 
que se refieren las re,;!as 27, 28 Y 29 na seran deaplicaciôn 
noııificaciones, reducciones 0 desgravacıoues trıbutarıas cuales· 
quier:ı, .....' 

2) Como normas supIetorıas se aplıcaran las vıgente~ para 
el Impuesto .;obre Sociedades, 

Regla 33.-Deducci6n de los graviımenes, 

LDs gra vamenes a que se refiere este capitulo no seran dedu· 
cicles a los efec:1o" de determinar la ba.~~ impositiva. por el 
l:ınpuesto sobre Sociedades, pero su impom se podrl cargar a 
la cuenta, reduciendo ,;iI saldo, 

CAPlTULO VI 

Sı;PUESIoS tE ı:;cı;:,ıpwm::;ı:o 

Regla 34.-No permaiıencia. 

L~ no perm:ınencia de la cuenta ~n los termincs previ>tos en 
la reı!i::. 20 dCı~rminaril eI graviımen POl' el ımpuesto sobre Se­
cicdades l' por 103 demüs que le~almente corresponda, de la parte 
qtıe se hubicrc dispuesto- de aquella, en el ejercicio en ı:;ue el 
hecho se p:-oduzca 1.1 tipo de gravameıı vi~eııte eu tal momento, 
Di::ha triiJut~ciiın tendr::ı lugar con tndependencia de la que 
cor.esponda por los rendimientos en dicho ejercicio de las ac· 
tiVldadc. ir.dustriales 0 comerci:ıles de la Sociedad, 

Regıa ~5.-No Tcinversıon, 

II cuando no se el'ee,ue la reınversi6n en 108 plazo5 y tel'­
mınos establecid05 en las reglas 21 y 22, se sometera a gravamen 
POl' el ım;ıuEsto sobre Sociedades y dcıııas que fuesen exigibles 
la part~ de cuema imputablc :ı los elementos enajenadiıs en cı 
eJercici{) en que finalke el plazo y con independencia de 105 
rendimientos que pUedan corresponder ::ı las actividades mdus­
triales 0 comerciales ejercidas POl' la Sacif(lad, CUando .1610 se : 
rc1nvirtıcra parcialmente el producto de la enajenaciôn del 
elemento regulariıado, se gravara la fracci6n de la cuenta que 
proporclonalmenıe corresponda al produ::to na reinvertitlo, EIl 
ambos cas05 S~ deducira 10 ingres:ı.dc en su dia por eıgTavam~n 
de la partr de la cuenta sometiria a imposici6n. cOnforme a !os 
aI'ticulO5 2 y 13 de la Ler. 

~i En 105 caso.~ de aplicaci6n de 10 d~puesto en eı numero 
anterior, la Sociedad podri disponer de la fncdan .de la cuenta 
qUe se samct:l a gravamcn, efecttıando las oportuna3 recti!iCi­
ciones cont~bles eD el detaHe a que se renere hı regla 1~. 

CAPITULO VII 

Regla 36,-Ejerciıio de la opciôn, 

L:ı.s Sociedades que desen 3.cogerse a la re:;:ul:ırizaciôD de bıo. 
lances deber:in, a dicho efecto, procedcr en la 3iguiente forma.: 

1 \ Si se tr:ı.t:ı. do Socied:ıdcs comprendida3 en la regla 1. H), 
comunicundolo a la Delcg-aci6n 0 Subdele;jaci6n de Hacicnda. 
correspondiente a su domicilio fiscal por media de carta certifl· 
cada con acuse de recibo, 

21 La.s Sociedades comprendida.s en L-b) y l-c) de la men­
cionada regıa habrıi.n de solicitarlo del :'Unisterio de H:ıciend& 
eu la forma que se indica en la regla siguienıe. . 

3) SI La Sociedad" se acogiera a alguna de las excepciones 
cantenidas en la regla 8, deberi hacerlo constar expresamente 
en la comunicaci6n 0 en la solicitud correspondiente, 

Rpgla 37.-Sociedades de lOB aııartados l-b) y 1-0) de la regla t, 

1) E.ita.s Sociedades formularan sı;.; peticiones mediante ln."­
tancia dirigida al Ministro de Hacienda, accımpaıi9.da de l~ do· 
cumentos si~uientcs: 

11.\ Memoria 'J balıınce, general de la Socied3d correspondleıı. 
te;; al ultimo tjercicio anterior ıl ia ieCha <le La solieitud, por par. 
tidas globales, con suficiente detalle de los elementos de activo 
y pa.;ivo. 

b) Memoria en la que se eıqıondran las linea.s generales de 
la reguıarizaci6n que öp ııretendaefectuar, e"ııresando lo.~ və.1o­
res 21oba!eıı de lo.~ elemento~ ~ito.. en trnitorio espai\ol 'i !as 
demas particularidades que se considere oportuno sefialar. 
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2) Las Socledades comprendıdas en la regla 1, l·bl, acompa- , 
ıiıırıin a las documentos reaeiiados una declaraci6n haciendo 
constar si Mn hecho usa de la dispuesto en el Decreto-Iey de 
26 de jUlio de 1956, unida, en caso afumativo, a una exposlciôn de 
las regularizaciones efectuadas aL amparo de dicha disposicJôn. 

3) L3.s Scciedild~ ~ qu;:: :iC :,~ikr~ !~ rcgla 1, l-C), hilb~ uc 
acompaiiar a los documentos cltados en ı) una Memoria des­
criptivade las regularizaclones efectuadas en elementos de su 
activo sitos fuera del territorio nacionrıl, en aplicaci6n de dispo· 
siclones dlctadas en los paises respectlvos a efectos de la.; des· 
'valorizaciones monetar:as. 

Las Sociedades de este grupo deberı'ın presentar los documen. 
tas adecuadamcnte traducidos al idioma espaiiol. 

4) La Admint.straci6n oira el informe del. Jurado de utili· 
dades y podra requerir las ac1aradones que estlme necesarlas 
respecto a 105 datos a que se refieren 105 nÜDleros anteriores, 
ııntes de resolver las peticione.\ pre.sentadas. 

Regla 38.-Regularizaciôn. global por yrupos •. 

1) Las Sociedades comprendidas en la regla 1, 1·3), que 
pretendan acogerse il. LD establecido en la regla 17·5), en relə.ci6n 
con cı c6mputo global de v:ılore.5 por gruP05 0 categorias homo· 
geDeas, deber:in soiicitarlo expresamente de la AdminJstraciôü 
en la forma y tcrminos que se indican; las soll:ltudes se dirigi· 
ran 3 la Direcciôn General de Impuestos sobre la Renta. se pr~· 
sentar:in en la Delegaciôn 0 Subdelegaciôn de Haciend:ı. del 
domicilio fiseal de la Sociedad, junto ee:! la comunicacl6n a que 
se renere la regla 36, y en eUas se hara una exposici:in del 
modo en que la Sociedad pretcnde reaIizar la regularizacl6n 
global de los elementos de que se trate y sus amortizaclones. 
A la solicitud se acompafıar:i una certlficaci6n, eıqıedida POl' 

qulen ıj Quienes osten~cn la representaci6n de la Sociedad, refe· 
rida :ı. 10;; libros de contaiıilidad de la misma, justltkativa de 
la forma en Que los e!ementos y sus amort!zaciones han venldo 
slendo tratados de manera conjunta. 

2) Las soliritudes a que se rzfi.ere el apartado precedente 
ae tramitaran con arreglo a 1as slguientes normas: 

al Se lnformaro.n, en cuanto a 105 hechos en eUas consigna. 
dos, por 10. Inte:ıdeııtes de HacieIida destinados en la resı:ıecti'ıa 
Dele:;aclön 0 Subdelegaci6n, enviıi.ndose seguidamente bs actua. 
ciones por condııcto :-eglamentario a la Direcciôn General de 
Impuestos sobre la Renta. 

bl Dicho Centro directivo resolver:ı dsicrecionalmente, noti· 
fi.cando al interesado el acuerdo recaido a traves de La respectiva 
Delegaci6n 0 SUbdelegaci6n de Hacienc!a. 

cl Si en la fecha de proceder a la regulariZaCıon no sehu· 
biera comunicado' al interesado el ac:ıerd:ı, podra realizarla 
provisionalmente COnforme a su petici6n, y la Administraci6n 
no podro. modificarl:ı. salvo si prueba que, por la forma de 
haberse Ue,ado a cabo. se Mn producido perjuicios para ella 
o pueden producirse para terceros. 

3) Las Socledades comprendidas en la regla 1. 1·b) Y l·c), 
presentariı.n documentaciôn anı\loga a la prevista en 1) en las 
!!l!sm~$ cfi~!~~ :;,:.:C :;:::1~1~. cirigida al :vlinbtro de Hacienda. 
juntamente con los documentos diSpuest().3 para cada caso en 
la regla 37. . 

Las solicltudes seru!l resueltas por el Ministerio de Hacienda 
dlscrecionnlmentc. previas las informaciones que estlme pertl.' 
nente requerir, aı propio tiempo que la petici6n formulad:ı para 
que se autorice eI regimcn de reguIarizaci6n. 

4) En el caso de que el acuerdo recaido no se ajustc a 10 
solicitado por i la Sociedad, esta podra no realizar la regulari. 
zaci6n, comunic:indolo asi, en el plazo m:iximo de un mes desde 
que sea notificad:!. a la respectiva DelegaCiôn 0 Subdelegaci6n 
de Hacienda. quien dara el oportuno traslado al Centro directivo. 

Regla 39,-Pla~os. 

tas comunicaclones y sol!citudes a que se refieren las re· 
glas 36. 37 y 38 habr:\n de present:ı.ri3e dentrc del plazo de sels 
meses, contados a partir del 10 de marzo de 1963. 
Regla 40.-Sociedades que haı/an regularizado. 

1) La., Sociedades que hubleren regular!zado valorcs de su 
activo vendran obligadas a pre.sentar, jııntamente con la dO:11. 
mentaci6n reglamcntaria exigida pa;a la Iiquidacion del Im. 
puesto sabre Sociedadcs. una declaraci6n expresiva d~ los valo­
res por Que tlguran en contabilidad 103 elementos regular!zados 
antes y despue.s de efectuar las operaciones corr2spo:ıdlent23, 
salvo que se trate de clementos 0 bienes incorporado;; por apli· 
caciôn del art!culo 13 de la Ley y reglas 24 y 25 de esta 
Instrucci6n, en cuyo caso sOlamente .>e hara COD:itar el respectlvo 
vaJor de mcorporaci6n. 

2) CUando se den los supuestos comprendidos en el articu· 
10 15 de la Ley y regla 29 de esta ıns~rucci611, se ~ 
a los documentos citados en II una declaracıon comprensıva. de 
las datos neceöarios para lIquidar el gravamen a que se refieren 
los mencionados articulo y regla. 

~) Erı las deCıarı:ciones que en ejercicios sucesivas se p"e. 
senten a dect05 del Impuesto sobre Socıedades deberıi consıg· 
narse el detalle de la.s amortizaC!ones practlcadas tanto en 
elementos cuyo valor haya sldo regularizado por apllcaclön de 
las normas generales de la Ley como de los lncorporados en vir· 
tud de 10 prevenldo ell su articulo 13 Y reglas 24 y 26 de e~a ins­
trucci6n, haciendo constar, para 103 primeras, 105 mcrementos 
Que las amortlzacıone, en ellos efectuadas suponen sobre las 
que se practlcaban antes' de la aplicaciôn de la Ley, 

Regla 41.-Liquidaci6n de los gravamenes especiales. 

A la vista de la documentacl6n a que se rellere la regla ante. 
rior, las respectivas Administraciones de Rentas PılbliClll; pro­
cederan a practicar Iiquidac1ön provislonal sobre 10.; resultados 
de la regularizaciön por 103 gravamenes Que en cadı caso co· 
rrespondan. notificanda el resuıtado a 105 contribuyentes en tar· 
miL reglamentaria, para cı lngreso de las cantidades correspon· 
dientes, de acuerdo con 10 prevlsto en la regla 31. 

R.egla 42.-CompTobaci6n. 

ıı Notificadas las ıı~uidaciones a que .le refiere la regla 
ant2rior, se pasar:l.n los e:xpcdientt, a la ınspecciön para que 
proceda a comprobar si las r2gularizacion~s e incorporaciones 
se han efectuado de acuerdo con· 10 prevenldo en la Ley y en la 
pı'!!sente Instrucciôn. 

2) Conocido Que sea el nwrıero definiti70 de Sociedades y 
persona.s fisicas acogidas a la regularizaci6n, sera seıialado un 
plazo ına;o(ımc para comprobar las operaciones efe:tuadas, trans­
currido el cu al se coıısiderarıin definitivas a todos 10s e!ectos 
las Uevadas a cabo. aunque no hubieren sido objeto de com· 
probaci6n. 

3) Por excepci6n se podrıi.n comprobar en cualquier momen· 
to las regularizaciones realizadas cuando, a pesar del requer1. 
miento de la Iııspecci6n, no se hayan facilitado .105 datos nece­
sarios al efecto, slempre que el hecho conste aereditado en acta 
fırınada por el Inspector y el interesado 0 un agente de la 
autorldad. 

Regla 43.-Actuaci6n coınprobadorG. 

ıı SI el result:ıdo de la comprobaciôn tuera de con!ormldad, 
se harı'ı constar asl e:ı ::.cta modelo 8. 

2) En otro caso se reflejaro.n €n acta modelo 9 la.> rect11lcə.­
ciones que prJcedan. a juicio del Inspector, en orden a ias 
regularizacianes efectuadas, y se reQuerlra ıı la 5oc1edad. en 
el mismo documento para que, de aceptar el criter10 in3pector. 
las lleve a e!ecto dentro de un plazo ma:illno de dos meses, con. 
tados a partir de la fecha del acta e:-1cndida. 

3) Las Sociedades; dF!nt.ro de1 pl.a.za de Q~1'!c rl!gsı co::~cs 
a parıir de las siete sigulentes a la fecha del levantamiento 
.del acta. podran personarse. por media de representante legal, 
en la Administrııci6n de Rentas Pıib1icas de la pro,incla para 
acept:ır las rectificaciones a Que se refiere el parra!o anter10r 0 
formular las alegaciones que crean procedentes. Tamblen poclr.Uı 
hacerlo mediante escrito firmado por persona autorizade. al 
efccto y cursado por correo certificado, en pIiego d1rıgldo al 
A.dminL~trador de Rentas Pılblicas de la proviIlcia. 

4) Dentro de 105 ocho dias slgulentes a vencer el plazo de 
dos meses seiialado en 2), las Sociedııdc.> que hayan aceptacto 
lac rectifi.caciones propuestas par la ınspeccl6n enviarıUı a la 
Administraci6n de Rentas Publicas certificaci6n de los ıısientos 
efectuadoô en su contabllidad para reflejar aqueIlas. Dlcha oil· 
cina. pr~vio informe inspcctor, resolvera si' se han cumplldo 
las observaciones procedentes 0 na, y practicara las !lqu.ldacioncs 
de impuestos debidos en virtud de las rectific:ıclones llevadas 
0. cabo. por los gravamenes comprendidos en los articulos 2, 13 
Y ı5 de la Ley, y si resultase un exceso a favor de las Socledades. 
efectuarıi (>1 tr:\mite necesario para devolver de otlcio en el pIazo 
sefıalado enı la Ley la cantidad ingresada de ıııas per dlchos 
conceptos. 

51 Si eIl ei t~rmmo lndicado en 3) no se comunicase lıL acep. 
taciön de la Sociedad a las rectlficaciones propuestas por LA 
Inspe{'clôn, 0 se !onnulasen alegacioncs ;:TI ürdı:n i. ellas. 0 eD 
el seiialado en 2) y 41 no se rccibiese la justificaci6n de h&ber 
realizado en ıa contabiiıdad 105 oportunos asientos, la Adm1nis­
traci6n de Rentas Publicas acordara sobre la proce<lenc!a de las 
rectificaciones propuestas y girar:i. la liquldaciön que sea pertl­
nente. con!orıne al apartado que ~igue. 
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6) A La vi.sta de las ·actuaclones practlcada.s, la Administra­
el6n de Rcntas PÜb!icas sometera. a gravamen La ca:ıtidad del 
siııcto de la CUenta que supere al que resultase de !a 3plicaci6n 
estricta de las normas de la Ley y de la presente Imtrucc16n. 
" cUYO ef"cto se integrani en la base imposıtıva <lel ımpuesto 
sobre Sociedades correspondiente al ejereicio en que hubiese ex­
pirado el plazo para aceptar las rectiflcaciones propuesta.s y. en 
todo caso. coııı.o rendimientos distint05 de los obtenidos por el 
eJercicio de tas activid'ades comerclales 0 industriales de la So­
ciedad. De la cuota que resulte se dedueira el exceso Ingresado 
par el gravamen especial girado sobre los resultados de la regu· 

·larizaci6n. ' 
7) Cuando la di.screpancla acerca de las operaciones regıılarl­

zadoras e!ectuadas verse sobre cuestiones de hecho. la Admlnls· 
traci6n de Rentas Publicas girara, con car:icter de il cuenta, tas 
liquidaciones que proceda:ı. compensando en ellas ias cantidades 
que. pudierm resultar improccdente3 por 105 gravamenes a que 
se refiercn las regla.s 27, 28 Y 29, sin efectuar devoluci6n alguna. 
y enviara el expediente por conducto del Delegado 0 Subdele­
gado de Hacienda a la Dlrecci6n Generaı de ımpuestos sobre la 
Renta para que sea sonıetido a eonoeimiento del Jurado de Utili­
dades. Resueltas por el mismo las cuestiones planteadas. se 
devolver:in los expedientes a la.!! oficinas pra?inciales para que 
se dicten los acuerdos definitivos. 

TITTILO ın 

Fondo extraordinario de repos!ciôn 

CAPITULO 1 

NORMAS CENERALES DEL REcn.ıEN DE FONDO 

Regla 44.-condiciones para acogerse. 

1) Con los limltes y condlciones estableeidos en el capitu· 
10. II de la Ley y en el presente titıılo, Iiıs Sociedades compren· 
dida.s ED la regla 1. podriın constituir un Fondo extraordinar1o 
de reposici6n. 

2) El Fond 0 extraardlnario de repasici6n se enunciara en 10 
sucesiı'o por la palabra «Fonda». 

3) Con caracter excepcional, y de conformidad con 10 esta­
blecido en el articulo 1-2) de la Ley. podriın acogerse al regimen 
de . Fondo ·la.s Sociedades que uni:amente hubleran hecho uso 
de la. regularizacl6n a que se rellere el articulo 13 <le la LeY. 

Regıa 45.-Deducr:i6ıı. de las dotacion.es. 

Las dot:ıciones :ıl Fondo reaIizadas por la.s entıdades acogldas 
a dicho re~imen. dentro de los terminos establecidos en la Ley 
Y en el presente titulo. seran deducibles como ga.sto fi.scal a 
efecto5 de la deierminaci6n de la base imp05ltiva por el Impuesto 
sobre Sociedades. sin perjulcio de la amortizaclôn normal que 
!uere com;ıutable tambien como tal ga.sto fi.scal. 

CAPITULO II 

CONSIITUCı6N Y DOTACl6N .u. Foı.'DO 

Regla ~.-Dotaci6n-. 

1) EI Fondo rola podra dotarse por raz6n de elementos de 
r.ctivo que reunan todas y cada una de laS cond1clones slguiente3: 

a.) Que hubiesen lucido par prJmera vez en contabllidad 
iııtes del 1 de enero de 1961, sal,o el caso previsto en el artlcu· 
10 13 de la Ley. 

b) Que hayan de renovar.ıe necesariamente por ca1l.'ia de su 
util!zaci6n. 

.. c) Que este::ı compreı1!lid05 en tas categoria.s c) a kı, ambll! 
\ incluslve. del articulo 4 de la Ley. 

d) Quo. se hallen de manera. e!ectiva en servlcio en el 
ınomento en que la Sociedad se accja al regJmen de Fondo y 
mientras conti:ıuen prestandolo, lncIuso ~i est:l.n contablemen· 
:te amortizad05. . 

2) Las dotaciones no podriın exceder en cada ejerclc10 del 
resuItado de aplicar el coetlciente previsto eıı el plan formUlado 
por la Socledad y aceptado por la Administracl6n. a la elira que 
resulte de restar del valor de reposici6n de las bienes, tal comt> 
se deftne en la regla 48. el valor base. determinado con!orme a 
ia regla 47. 

Regla 47.-Valor base. 

1) Se entendeti por vılor base el eorrespondiente a cada 
1:no de los elementos de activa segün. !lıurase en cantabil!t!!d, 
deducidas las amortlzacione.; cue de cada. uno de ellos se huble-
sen practicado. . 

2) Sin embargo. La Administraci6n podriı autorizar que el 
c6mputo se efectüe de moda global por gnıpos 0 categorlas de 
elementos. en raz6n de 105 cuales pueda dotarse el Fonda, siem­
pre que esto5 hayan sidl) tratados en la contabilidad como un 
conjunto deS<1e el punto de vista de la amortizael6n. 

3) Podrıi. autorizarile tıımbien ci c6mputo globaJ. aun cuan­
do en el grupo figuren elementos no camprendid05 en el nUıne· 
ra anterior, si predominasen las de dicha clase. ED este cas() 
la Soc1edad vendrıi. obligada en 10 sucesivo a desglO5ar en su 
contabilldad los elementos de una 'f otra clase. asi COIll() ias 
amortizacione3 comunes 

4) El cômputo global podriı a.simismo ser autor1zada. aun· 
que no predominen en el grupo elementos incluid05 en 2); pero 
en este caso la Sociedad vendriı obligada a efectuar pre?iamente 
el desg'lose en su contabilidad de los pcrtenecıentes a tas distin­
tas clases. asi como las amortizaciones comunes. 

'5) Ei valor base de los elementos amortizadu~ que slguieran 
reaImente preslando servlclos a la Socledad se eomputara por 
su· eoste origınarıo. deducido de la justıficaci6n aportada por 
la misma. reducido por aplicaciôn del coeficiente a que se refte­
re 1-a) de la regla sİguiente. 
" 6) Cuando .le trate de elementos incarporados al amparo 
de 10 establecido en el articulo 13 de la Ley. el valor base no 
podr:i. computarse por cantidad inferlor a. la que resulte de 
aplicar la norma del apartado pre~edcnte. 

Regla 48.-Valor de reposici6n. 

1) El valor· de rep05icİôn se computara por el menar de 105 
dos siguientes: 

a) El precio justificado que en la Iecha ae pulılieaci6n de 
la Ley habria tenido que satisfaeerse para adquirir elementos 
que cumplan. dentro de la economia de la. empresa. .lnteresada, 
funcione.ı aııalogas a 105 que se pretenda sustituJr, reducido por 
aplicacion del coeficiente que resulte de eomparar por coclen­
U los aıios de vida util de 105 element05 poseidos que aÜD resten 
por transcurrir. segün. el plan de amortizaci6n que se indica ·en 
la regla 55 y el total de vida i1ti! normal de los mismos elə-
ment05. .. 

b) La cantidad que resulte de aplicar aı valor base del eIe· 
mento respectivo IQ.5 coeftcientes sefıalados en el Decreto. 

2) No se computara valor de reposlci6n aJguno para los 
elementos que tuvieran agotada su vida. util, aunque luzcan en 
los inventario.s y baJances de la Sociedad. Por el contrar!o. po­
draıı ser 1ncluld05 en el. c:i.lculo 105 que llgurasen como total· 
mente amortiZados, sı reı1nen las deıııas condiciones exigldas 
por el articulo 19 de la Ley. 

3) La AdminıStraclôn podra rechazar 0 reducir las vaJores 
ae reposiclôn propuestos por la.s Sociedades en la medida. que 
resulten lmprocedentes 0 excesivos. segün las normas de la 
I.ey y de esta Dısırucciôn. can sametimiento, en su caso, de tas 
cuestiones de hecho que sobre este e:ı:treır.o puedan plantearse 
al Jurado de Uti!idades. de acuerdo con 10 previsto en el apar· 
tado c) del articulo 23 de la Ley .. 

• ) Cuando ~e alteren sustancialmente los valores de repo­
slci6n, la: Sociedades pOdr:i.n solicitar de la Admini.strael6n que 
re?ise el plan aprobado para aj1l.'itarlo a tas nueva.s cJrcun.s­
tancias que hubieran sobrevenido. La justifl.caclôn de dicho exo 
tremo habr~ de ser aportada por la solicitante. 

CAPlTULO m 
FUl1CXONAMlElITO DEL FONDt> 

Regla 'i9.-Contabllfdat!. 

1) Las dotaci6nes al Fonda se contabilizariın en una cuenta 
pasiva especial. que habra de figurar en 105 balances, con sepa. 
rac16n de cualquier utra y bajo el tıtulo «Fondo extraordlnarlo 
de reposiciön, Ley 7611961), la cuaı no podra ser alterad.a ınas 
que en el caso previsto en el articulo 24 de la Ley. 

2) LaS Sociedades a las Que sea de aplicaci6n el regimen de 
Fondo <ieberan cansignar al pie de sus inventari05. pero sln for­
ınar partt! de el105. en el Iibro oficiaI correspondiente, el detaJIe 
de los elementos de activo Que sean base para las dotaclones al 
mismo. asi como sus correspondientes valores de reposic16n, va­
lores base y diferenclas entre amb05. segün. hayan ~do aprobıı. 
eos por la. Administraci6n. 

Regla 60.-Coı:servcci6n d,~ bjen.~. activos. 
tas Sociedades vendr:i.n obligadas a mantener dentro de ı;u 

economia. salvo quebranto derlvado de la. explotaci6n. el equı. 
valente de blenes activos correspondlente.s a las dotaciones acıı· 
mu1adas en el Fondo, y en consecuenCİa. na podr:i.n reallzar ope· 

I 
r:ı::!ones qı:c i:pllqucn, dlrecta ii lndireetamo:lik, mmn" ee Q. 
chi4 blene.5. 
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Regla Sl.-Venta 0 cesiQn cıe elemsntos. 

Li ED. 10S caı;oıs d~ v~nı.a 0 ceslOn de· eıement08' que . nayaıı 
servido de ba..-e para el c6mputo, de dotBcioncs ai Fondo. la per· 
ilida qU€ e,entualmeııı~ ııudierıı derivarse de tales operaciones 
podriL enjugarse con cargo B la corrcspondiente parte de aquel, 
y el resto, en su caso. cargarse a 105 result3ctos del ejercicio. 
como gasto fiscal. 

21 Por el contrarıo. el beneIlcio que pUdlera resultar se con· 
siderara como rendimiento del ejercicio correspondiente. no pro· 
cedente de activjdades industriales 0 comerciales, y se sdmcterı'ı 
ii imposicion salvo que ,la Sociedad hiclereuso, si Jll'ocedlere, 
Qe 10 establec.1do en el nıimero uno del articulO' ~egundo de la 
Ley de 26 de diciembre de 1958. 

CAPıTULO ıv 

SUPUESTOS DE lNCUMPtIMlENTO 

RegıƏ. 52.~No conscrvaci6n de bienea acti~os. 

En partıcular, se cons1derara qul: no se cumple el requisito 
sefıalado en la regla 50 en LOS slgulentes casos: 

1) Cuando se rectuzca el fondo neto patrlmonlal a cifra ın. 
terlor a la que el miStno arroJase en p] momento de conceder 
a la Socicdad el regimen de Fondo, salva cuando dicha reduc­
ci6n se.ı debida a perdida comprobada. A este efecto, el fondo 
neto patrimonial de las Sociedade.s .se ent~nderi est:i. formada 
por la eıfra de su capital socia!. aunque no estti enteramcnte 
desembolsado, mas las reserva.> CQru;tituidas. 
, 21 Cuando se detraigan cantid:ı.des que ~ıı:ceC1an de 10S bC· 
neficios acumulados despues de concedido a La Sociedad el re· 
gimen de Fonda. 

3) Cuando la Sociedad hlciere prestamo a sus soclos 0 ac-
cto~. . 

Rfgla 53.-DeıracctOn tnllelJUUl dt cQntid4ctes. 

Lascantidades que se detralgan del Fonda, 0 las que se es­
timen detraidas indebidamente, se~ıin la rcglB anterior. se con· 
siderariın como beneficlo fuıcal en e 1 eJerciciO en que la detrac· 
cion tuviera lugar, gravondose por el Impuzsto sobre Sociedades. 
inCıuso, en su caso. por la cuota minima. ındependientemente de 
los .. endimientos oiıtenidos 0 lmputados en el mismo ano por las 
actlvldades comercıales 0 Inctustriales ejprcldas por la Socledad, 
y per el ımpuesto sobre la." Rentas de! capita! y lo.s demas qiıe 
comsponda. cuaııC10 proeediere, aplicando el . tlpo imposltivo 
ylgente en el momento de la. detracc16n. 

CAPITULO V 

Pr.OCımIMlENTO DEL RtGrı.IEN DE FONllO 

&gl:ı 64.-SollC'itud. 

!} ~ SGci~~d.~.'; q ... ə i!eesen a~vg€r';ı? iı f"q;l:mı:fı cle Fondo 
ii) solicitıı.ran de la.> Dplegaciones 0 Subdelegaciones de HBcien. 
da correspondientes a su domicilio fiscal. dentro del plazo de 
seis meses. contados a partlr de 10 de marıo de 1953. Las refe. 
ridas o!icinas enviarıin las peticiones a la Direcci6n Qeneral 
(Le Impuestos sobre la Rem:ı. 

2) En la inst:ınci:ı se consıgnara, necesarıament~. por la 
Soeiedad intel'es:ı(ia; 

a) Si desea 0 na hacer uso d~ la eıı:cepci6n a que se re!ieren 
Jo~· n(ımeros 21. 31 Y 4) de la regla 4':. . 
.. ' bJ Q'Jf' na efectuara la.s operaclones de regularızaC16n 'com­
pr~ndldas en el eapitulo tercero del tıtul0 segundo de esta rns· 
trucci6n. 

c) Si incorpor:ı.rıi 0 na a su contabilidad alguno 0 algunos 
elcmentos de acıivo, de acuerdo con 10 reguıaao en el cııpitulo 
cuarto d~1 titulo segundo de esta tn.~ı.rııcci6n. 

la dotaci6n al Foncto' y en un segundo ,,'Tupa, IOS que se pretelJ. 
dıl jncörpbrar aı· ıımparo del al't1culo 13 de la Uiy· "! que hayan 
di!' ser base de dotaelones III Fonda. " 

Segunda coJumn~: VıılDr ha.~p ~egiJri la. I'I!gllı ~7. 
Tcrcera coluınna: Valar' de repo.sic16n. Se consignara. el que 

correspond:ı a cada una de los elementos segıin 10 dlspuesto 
en lıı regla ·48. 

.. Cuar""a columna: Resultado de apl!car al valor tlaBe .de· cad:. 
uno de los· eleınentos lus cueflc.lentes ~efıaladOl! en el. Decre.to. 

, Al final del estado. se certificaxa <ıue los element08 figurados 
on el balance general que se presenta han 11~cldo ·en contabilictad 
antes de 1 de enero de 1961. 

CI Plo.n farmulado por la Socıeclad de dotacıones maxİmas 
a rcalizar al Fondo en cada uno de 105 ejercicios que resten de 
vida (ıti! al elemento de qUl" se trate, habida cuenta de·lo.s va· 
lores base y de reposicion resultantes de ios documento.s aludi. 
dos en el apart&do anterior. 

'Regla 56.-A7nOr!lzdciön qlOlJal, 

Si la' Sociedad, conforme :ı. 10 seiıalado .en. lıı regla 5i.2·a) 
'hubiere coıısignado pll la iııstancia su deseo de haeer uso .de 
la excepcion lndicada en la regla 47-2), 3) Y 4), acompaiıiır:i. 
adfmas. 105 siguientes documentos: 

aı Declaraci6n de IOS grupos 0 categorias de elementos que 
nayan de ser objeto del computo global de dotaci6n al Fonda, 
indi can do la clase y eircunstancias de IOS comprendidos en cada 
mo dr aqueııos. 

b) Certihcaci6n. con refel'encıa a la contaoilidad, d'emos­
trativa de que tales gtıJpos· 0 cat.egorias de elewentos vienen 
sieo.do tratados en contabilidad como un conjunto desdf ci Pun· 
to de vista de la amortizaci6n. 

CI . Desgla~ que en la suczsivo practicariı. 0 quebaya prnc­
ticado ya. seı;ıin los caSQS, en su cuntabilldad, de los elementos 
tratados conjuntament<ı y las amortizaciones comunes. 

Reglə, 57.-SOCiectaltes espaıiolas con ncgocios en el e:ttrafliero. 

1) tas Socıedades de nacionalidad espaiıola que tengan ne· 
gocios en territorlo nacional y en el extranjero. comprendidaS 
en la regla 1. l-bJ, acompaiiariın. ademas de los antes rescfıa· 
das, lo.~ documentos siguientes: 

a) 11emoria descriptiva de 105 negocios que la 50ciedad 
reali7.a en territorio nacıonal y en el eıctranJero. con indicaci6n 
de los establecimientos de cualquier clase por medlo de 105 cu .. · 
les efectıie SU! activıQ:ı.des. 

b) Declaraci6n de si la Sociedad ha hecho apJicacion de 10 
dısouesto en eI Decreto-le~' de 26 de juliQ de 1956, acompaiıando. 
easo afirmaoivo, dec!araci6n de lf18 regularizacione.s efectuftdas 
al amp:ıro de dicha dL~po.ski6n. 

2) La declaraci6n de 105 elementos del b:ılance rompren. 
didos en la.~ catc~ol'ia.s Cl il 1:1 d~! articulo cuartc de la Lfoy, ıl 
qul:' se alude con camct.er general en la regla S5-b 1 se concre­
tara ünicumentc il 10:; sito:; en territorio e.:;panol que hayan de 
servir de base para la dotaciön al Fondo. 

Regla .58.-SoC'iedad~s extrani~ras. 

ı 1 L..'1.S l:locıcdadcs extranjel'as con todo.s sus negocio., en Es­
paiıa, y las :!o!ııet!das aı ı'egimel1 de tributacl6n por Cifıif f'i'­

Irıtiva:' cbıhılı'endldıı.sen la regla 1. ı-cI,ademiıs d~ 10$ doi:tı. 
mentos seİıalados con earücler grneral. deber:in acoı:ıpaiı9.r: 

il i xlcmori:ı. dcscrıptiv:ı de 105 negocios que la So'cledııd re1-
lIza en territ·orio mıcion:ıl y en et (:Ktr::ınjero. con indlClltİon <le 
los e,ı.ablfciınimtos radic:ını:Qs en Espaıia. por medio de l(;ll 
cu:ıle.\ efecıtian ınıs actividades en nucsıro pais. 

. bı Balanee de 108 negocios desa.rrollaelo., en Espaİla con de­
talle suficlente de 105 element08 de activo para conocer el ptoce. 
so de ap!icaciôn del regimen de Fondo. . 

Regla 55.~Do()1lmffltaC'iôn normaL. 
21 Todos 10S documentos qu~ se presenten por estas sacie­

Las Sociedades que soliciten ıa aplicaci6n del regimen de. dndes deber:i.n estar !ldecu~dameııte traducidos al. idl:mıa. es-
Fondo deber:in acompaİlar [1 la instanci[l a que se refiere la paıioL. 
regla anterior los siı:uientes documentos: 

a) Balance ı:eneral correspondiente al ıiltlmo eJercicio an-
t~rior al de ia suiiciıud. 

b) Un estado informat!vo en el Que 1lgım: 

Primera column:ı: Elementos. 
ED esta columna se tıguraran, en un pr!mer grupo. los re. 

sefiad08 en el balance y comprendidos en la:; cateaor1as c) a. kı 
elel artıculo cuarto de il!. Ley qUl" hayan de servir de base para 

R~ı:ln 59.~Triımite y aC'Uerdos. 

li Lıs Deieg-acione$ y Subdelııgaciones de Hacienda Cu~­
rün las docunıeııtaciones recibidaı;. tan pronto eomo esteİı nebi­
damen~ cuınpletadas, :ı. la Dil'ecciôn General de Impuestos soi;ıre 
la Renta. &te Centro dirmivo, al dictar 108' acuerdos. f1jarit 
para cada elemento 0 ~po de clcmentos la dlierencia a te­
ner en cuentıı .Daxa :Ci ciılCUlo d!l ,aı: dııl.aciones Al ~.dc, ::.."1 
como el plan correspondiente. . 
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2) Cııando se sıısciten cuestiones de hecho en relui6n con I dl EL desglose de los valore! y de la.; amortiıacioııes co-
li competencia def!nida en la Ley p~-a el Jurado de Ut1Ildades. !'l'e$pondlentes a elementos que vinieran siendo trataClOS eıı J& 
se someteran previaınente al mis:no los exp.~djente5 respct1voo. contabilidad como un conjunto. . • 

Regla,60.-Noti!tcaciones y recurso, . 2l Resoluci6n de 100 recursO/l contra 108 acuerdos que .se 

Los acuerdos a. que se r~fjere la regla anterıor seran eomu· 
nlcııdO/l, por conducto de la respectiva Deıegə~i6n 0 Subdelega.. 
cl6rı de Haclenda, a las So~icdııdes lnteresadıı.s, quienes Uıı!ca­
mente podrıin lnterponer contra las mlsmas, en vlrtud de 10 
~receptuado en 108 aı1iculos 25 y 28 de la I.ey, recurso ante el 
1urado de Utllidades, en el plazo de qulnce dias, sin que ıa. re­
ioluc16n de este Qrga.ni.smo puecıa ser objeto de recurso alguno, 
III aun el cQntencio.so-admlnistrativo. 

d1cten por la Direcci6n General de Impuestos sobre la Renta. 
de conformidad con 10 pmenldo en la regla 59·1) sobre conce· 
fiian del regimen de Fondo. 

3l Informar y proponer al Millistro de Hacienda sobre la 
forma y amplJtud en que pUedan autorizarse las regularizaciones 
sollcltadas por las Sociedades comprendidas en la regla 1. l·b) 
Y l-cl de esta Instrucci6n. 

Regla. 66.-Ffrmeza de los ai:ııerdos del Jurado, 

R.egla 61.-Aceptaci6ıı y deststtmter.to. En virtud de 10 dispuesto en el art1culo 28 de la Ley. Jas' re-
, . solucJones del Jurado de utilidades, dentro de la matem com· 

1J Sln perjulclO de 10 dıspuesto en la regla anterlor, notlfl·1 prendlda. en la regla. anterior. serim def1nltivas, na pudlendo 
:ada el acuerdo a. .la 50cledad por la Delegacl6n 0 Subdelegacl6n ser obJeto de recurso alguno, ru aÜll el contenclOSo-adm!n1s-
le Haclenda. aquella podr.ı. aceptarlo 0 desistlr de la. constltıl· trativo. 
~6n del Fondo entenctlendose que cpta per le pr1mero sı no 
:omunJca io contrario a dlchas oficinas prov!ncıales dentro del Regla 67.-Cuesttones c!e c!erecho. 
iwo de qulnce dias, contados a partir de la fecha de la. not!· 
lcaci6n 

2) Las Delegaclones 0 Subdelegaclones comunıcaran a la. 01. 
ecci6n General de Impuestos sobre la Renta 105 ~ de d~ 
lmiento que se produzcan. conforme a 10 dispuesto eD. el apar· 

tado anterlor. 

Regla. 62.-Declaraclorıes anuales. 

ED las decla.raclones qUe se presenten a.nualmente a e!ectos 
del Impuesto sobre' Socledades, deber.ı. consignarse el detalle de 
ıas dotaclones al Fondo realizadas con cargo a las resulta<!os 
o C05teS del ejerciclo, 'i el detalle de 105 elementos de actlvo que 
haya.n servido de ba.se a ellas. 

TITU10 iv 

DlIpo6lcloııes reııer:ıles que ıı.fectan a 1& rerııJarlzKlciıı 
. de bıılances y al Fondo 

CAPITtr....o 1 

LuımııACl6N, Ft1sı6ıı Y TRANSFORMACXON Dı: SOCıi:»ADIS Y czsı6ıı 
o CESAcı6ıı ili tos 1lEC0000S 

Reg.Ia 63.-Liquidad61l. 

1) En cııso de liquldaci6n de una Socledad en cuya contabl· 
Ildad figure la cuenta. en cııanto esta subBista, 0 que ııe encuentre 
a.cog1d9. al regnnen del Fondo, el saldo que en una y otro ft· 
gure se ad!clonariı a 108 resultad08 que dicha. IJquldaclon pro­
duzca. con Independencia de 100 que puedan corresponder IL Jas 
actl vldııdes lmlustrlales 0 comerciales ejerCidas, a 100 e!ectıl.$ !1s­
.ca1es correspondientes. 

2l Del mlsmo moda se procedera en 108 casos de ce"ı6n total 
de 108 negocios y cesacion en 108 mismos. 

Regla 64,-Fusi6n 0 trans!OT11Ulci6n, 

Se apllcara 10 dlspuesto en la regla anterlor sa!vo slla CUen­
ta 0 el Fonda, :ısi como 106 correspondientes valores de actlvo 
y amort.lzaclones, se conservaren en la Sociedad contlnuad.ora. 
en 108 mlsmo8 termlnos qU! figuraban en la predecesOra. 

CAPITtlLO il 

REcna:N .rmıfıııco 

Rcgla 65.-Competenci4 del Juraclo de Utilidııdes. 

De acuerdo con 10 establecici:ı en el artlculo 28 de la ~. 
aen competencia exclusiva del Jurado de Utilidııdes la resolu. 
ci6n de LLLS cuest!ones de hecho que se su.ıclten ,en relacl6n con 
Iu slgu1entes materlllS: 

1) Decl.sl6n de la.s di.screpancillS que se planteen entre la 
Admlnl:ıtracl6n y los contrlbuyentes sobre: 

La reso1uci6n de las reclamaclones que vemn sobre cue.stio. 
ııes de derecho comprendidas en el articulo prlmcro del vlgente 
Reglamento de Procedlmlento en las reclamaclones econ6ınlco­
a.dınlnistrativas, de 26 de noviembre de' 1959, Y que sUrja.n entre 
la Adınini.5traci6n y las Socledades J personas t!slcas que preten· 
dan acogerse, 0 se encuenıren acogidas, a. 108 preceptos de la. 
Ley, se sustanclaran por 106 1'ribunales econ6ınlco-adınlnlstra. 
tivos., conforme a la dispuesto en el texto reglamentarlo a.utes 
mencionado. . 

Regla 68.-Contilluiılad de la acr.i61l administratilJa. 

IA actuaci6n adminlstra.tiva no se paralizara por la iIlterp(). 
sici6n de recIama.clones y recursos. A tal efecto. siempre que 
IL consecuencla de dicha circunstancia hubiere de reınltlrse a 
cualquier Tribunai 0 autorldad 10 tramitado. se exteııdera pre­
v1amente eopia 0 totocopia certlficadA del eXDedlente. y ııobre 
~lla se prosegulrıUı 1as actua.c!ones. 

CAPITtlLO m 
COORJ)INAcx6N CON OTROS PRIcı:nos FISC.\W 

Begla 69.-Regimenes c!e evaluaci6n globaZ e iıuUvictUlU; 

1) Reglmen de evaıuacl6n global. 

al Amortizaci6n de elc:nentos regularlza.dos. 

Las amortiz:ıciones realiıadas en elementos regula.riıados, qUQ 
sean efectlvas 'J esten debidamente cont&b~ s~tuir.l.n 
a las qne hayan siclo computadas en el estudio etectuado pan 
establecer la evaluacl6n ı:!obal A estos efectos. cuando se trate 
de evaluaciones que comprendan actiVidactes ejercidas por Socie· 
ciaı!es que hayan regula.riıado, sus bəJances, seriı requ1s1to !ndIS­
pensable dejar constanCia. exııresa en las actas de 1as Juntas de! 
tipo de amortizacl6n aplicıu!o para. seıialar el beneflc10 globə.ı. 
y de la cuantia. de aınortiıaci6n que ha correspondldo il c:ıda 
una de aquellas Sociedades. 

Una vez reallzada. la 1mputaci6n lndiYiduaı, las AClIıı!niStra­
ciones de Rentas Pllblicas. al practicar las liquidaclones correş. 
pondlentes, sumaran a. la base sef!alada para. Jas 50ciedades com­
prendldas en el SUPUCstO que se considera el importe indivldual 
deducıdo como amortiZa.c!6n en la. Junta al efectuar la evaIua,.. 
ci6n global, y restaran la amortlzaci6n realizada,sl cumple 
ias condiciones del primer parra.!o de este apartado. 

bl Dotaciones aı ~ondo. 

Cuando Ia.~ efectuadas se aJusten a las normas de la. !.ey <] 
i Ja.s de esta Inst.rucci6n, sem deducibles de la. we 1mputada 
por la. respectlva Junta. de evaluaci6n, al practicar la llqu1da­
ci6n por el Impuesto sobre Sociedades. 

2) Reglmen de evaıiıaclön lndivldual 

aJ La naturaleza de los eleınent08 que puedan ~er obleto En este reglmen. las aınortlzaciones sobre el valor reıgula.Tl.. 
de Ja.s operacloııes de ~larlzılcl6n 0 bue de las dotaclones aı ;:ad" de 108 eleıneütuıı cnrrespondicnıes, que sean eiecti.vas '1 
Poııdo. etten deıbidAıncnte contabillzada.s, y la.s dotac1oııes al Fondo, le 

b) Las operacıones de regularizaclön y Ja.s que produzcan dedudr.in como ga.sto fiscal al practıcar la. lIquiWicI6lı por et 
abono 0 cargo en la Cuenta 0 e1 Fondo. lmpuesto sobre Socledades. 

cl IA determlnac16n de las valores sobre l()s que hayan Begla 70 -comılau!ım(/(ıct. 
de a.ıııı~!'8f 108 coeficlentes por deS':alcruae!{ın moneta."!a, c . 
105 que hayan de tomarse coıno Yalores reales actıiales 0 de n-i Sin perjulcio de 10 d1spuesto cn la regli 32·1l, la apııca~n 
pos1cl6ıı. de la Ley en ~ dos moda.lldades de Cuenta "i <le FondO u 



compat1ble con las. exenclonl!S, redUccione.s. '1 t!~sgtavacJones 
trJbiitaı1as establec1tlas eh ottlen aı ımpuesto sobt'e Soc!sdades, 
s: bien, a efectos de 10 d!spuesto en eı p~tl':;fo ~i:gul1do del ar· 
ticulo 98 de La Ley de 26. de. diciembre de 1957.. lııs dotacion2s 
al Fondo se suınarı\n a los beneficios dist-ribuidos a 108 fines 
de Ili detel'minaciôn del limite <le dotaci6n al Forltlo de Previsi6n 
para Iilversioiıes. reguiado en dicha Ley. 

Regla '1l.-l1i.speccioııes 1ıegiimales de İiıteiıaeıııes. 

ıJ Las facuitades concedldas a ios İntenaentes de Hacien. 
<la. Inspectores Rcgionales. por las Iostrucciones del Impu(sto 
Indu.strial. Cuotıı de Beneficlos e ımpueı!!ta sobre Saciedades. 
seran de aplicaciôn. en cuo.nto l'€suICe procedenıe. ~n ordf:ı a 
Jas opel'ı\clotıes de re\iulal'izaciöİl Y BUS resultados. 

2) Slh embatgo. sieınpı'e que se prəduzcan discı-epahclas 
entre la lııspeccıön. Y uhfl Socledad acerca de cualquler ex· 
tremo rt'lntıvo il las operacioh~s tle regulaı·i~acioıi. s~rıl obli<!a· 
toria Que el Inspector Re~ional 0 el Subinspector desiqnndo al 
efecto. se persone en cı domicilio de aquella para comlnııBr la 
co:nprobaci6n. 

3) De todas las actas que levan;;en 105 Inspectores y esten 
comımndltHıs eh la regla 42·~), se remitirıi copia cerlificada, el 
ifi~mo dla de extenderlıiı;. al rcspectivo Iıı.spectol' Regional. 

'İ'ITULO V 

Sorına~ de adaptaclıin para ias personas fisicaıı 

Regia 72.-İJisposic:i6ıı general. 

1) Las persoııııs !!SiCBB que eJer3nn il1dustl'lıı. 0 comerdo 
en territorio esııaİI()1 podran nalizar las operacıones de ~e;:U· 

larlze.ciôn a que se rerIel'e el capitulo İ de la Ley. asi como 
ilcogel'se ai reglmen de Fonda. slendoles de apllcaclcn los pr~ 
cejıtos conteııidos eh ,105 re~taİ1tes titulos de elita !nstrucc16n. 
excejlto RQ\ıeıioS_Que. por su llaturaleza solamente puednn set 
aplicables a las 50ciedades. 

2J Si sôlo ejprciereıı una act!vidad llıdustrinl 0 comercıCl. 
la regulariıacioıı y dotacioııes al. Fondo a!ectariın unlca y ~X· 
e1usivamenıc a 105 eiementos patrımonıal~s Que estuv!esen vıncıı· 
lados a la mioma. 

3) Cuando se ejerza nı:is de unıı actividad industrial 0 

comerciaı. la regulal'lzaclon ~. doləclont>S əl Fonda a!@ct~r:in. 
de manera independi~nt~. a 108 element05 patrımonıales I'lncu· 
lados a cada una de ellas. A pstos ef~ctos. se conslderarün :ı~. 
tividades industriales 0 comerciales in<iependientes aqu~ııas a 
las que .se concedlere tal tratamiento en el ımjJuesto Industrial. 
Cuota POl' Beneficios. 

Regla 73.-cotıtab!!itıııct ceııtral!.cid4. 

lJ No öb.stante 10 diı;pUestu 'eli la regla anterior. cuahdo las 
p~~.;or1a; fISicas çj~rzah ,·~.·1fı.B tıt.:Livıütiües _ il1clustri~~5 0 co .. 
merelııleı!! en la nıisma provıııcia 0 en VBl'las. y tU\'leren cen· 
trali2ada sU contabiJidad general. podrıin. ii titulo excepcio:­
na!. realizar la regulariEacion a que se refiere el capituio 1 
<le ia Lev mediaİıte un tl'al-amieııto uııitıırio dı!' las dlvel'sas 
acti\'idades industriales 0 comerciales eJel'clda8. 

Ə) En este ce.ııo, la conıuıılcaciôn a que se refier!! la re­
gla 36·:) deberiı dlrigirse a la Deltiscl6n 0 6ulıdelegadon de 
HtıclenCia deı domıcil1o f!BCII! de III persona fislca, expre911ndo 
concretaınente eıı eIla que concurren las circu!llitlmciM 5ef\a· 
ıada8 en 1). e lndicando las l(l(ıı.lidıı<les donde se lləva a eabo 
el ejercicio de eada uııa de 1118 II1::tlvidades. 

31 La cil'cunstancia de teııer centralizada la contabilidad 
de las acti,idades eiercidas podra ~er comprobada en tıx!o 
monıento POl' 105 funcionıırios de la. Inspecclôn de Hacienda. 

Reslo. 74.-0bllçaciotıc~ contııbles. 

1) Para, Que. en cualQ,uler caso. sean de apHcl\cl6n 100 be­
neficios de la L~y en orden a La Cuentıı y al Fondo, sera re· 
quisito iııdi,pensable que las personas fisicas llevasen, al pu· 
blicarse la Le~'. contalıilidad d~ iM actividndes industrialQs 
o cgm~rı:iıı.ıes, ajustaclı> a 106 preceptos del C601go de Comer· 
do. 

2J Pcr exrepciôn, y en 10 que se re!ieı'ə II. la. 4poca. ante­
riol' a la publicaci6n de la Ley, podrin admitlrse, a 105 e!ectııı; 
d~ esta regla. antecedentes contGbles aunqu~ no se ajusten 
forınıılmente a los l'equ1sitos exigidos en el Ctıdlgo de COmprcl0. 
sienıpre que aqueıJo.s presenten un cp.racter regular y siste- I 
ma.tleo y ofrezcan $uflcientes ı:arantias Oe lI.ut~nt1cıı:ıad. a jui. I 
cio;de la Adınln\strac!ôn. i 
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3) Las persona.s flsicas que reguJaricen .0 se IıcoJe.ıt al rE­
glhieİl de Fondo, debel":uı llevar en 10 ııuee5lvo la contabilldad 
de sus actividad~8 industriales .y conıerciales. ajuııtada ı:ı 105 
precepıos del C6dlgo de Comercls. debiertclo reunir cuantos 
l'equ!sitos. sean ııeces31'ios para que no pu~ poııerse en duda 
su autent!cldatl y fehacieacla. 

4) La Cuenta. ii el Pohdo deberıi.n figurill' y pei'manecer cn 
la coııtılbUid1ıd dı' las personas f!sicas. en 105 nıi5mtıs t~rınlh6s 
estııblecldôs Uara i~ S()ciedades. ED pal'ticular. se estlmara 
Que no se cunıple cı s~ıuııdo l'equlsito. slempre que la cuenta 
o t\ıehtis dlfereııtiales er:tre lIcilvo real y pas[vo exıglble. con 
excerıcl6n de la qu~ ptledn representar la. parle de behef!clos 
que lıubi~re aCGrdado retitar el titular de la actıvıdad. exp~rı. 
menten nıinoraciol1es en su cuııntiıı. no producidas por per· 
didas reales ~ ~f~:ivas en las actlvidades ejercidas. debicta· 
meııte coınprobedas. aun en el caso de Que lııles minorac!one.s 
ııo se retlejen en ci salao de dichas ruenta.s por quedar cam· 
peıısades con incrementos de actiYo, motivados POl" revalorl· 
zaciones del inmovllizndc 0 ıncorpol'aciôn de nuevos elemen· 
tos patrinıcniaİes. Que no tengaıı rela~iön econ6mica ni se 
debe.n IL la !Ict!vidad industrilll 0 merca:ıt!l ejerdda. 

5) En Ics casos de apl1caci6n de 10 dlspuest.o en la re­
gia 73. habra de figurar en la (ontabilldad el d~taııe de la 
Cuenta 0 el Fondo que corresponda a 105 elementos afectados 
6 cada una de las actividades industriales 0 comerclales eJer. 
cidas. \ ' 

G) La Administraci6n podl'a conıp!'obar en cualQUler ma­
nıento. por los fııııcio!lal'ios cfe la Ihs!iecclôn de H"aCıenda, el 
cunıplinıiento de las ol;ligııciones comab!eS a que se reflere 
esta regla. 

negla 75.:...Bl'nefirios fiseales. 

1) De conformidad con 10 dlspüesto eıı las Leyes de i6 de 
dJciembre de 1954 1· 25 de dlci!'ınbre de 1957. na se integrruıin 
en las bases de imposici6n de ia Contribuci6n general sobre la 
Renta las ı:iiferencıaı.; de valor que sl?Qn merc ~fl!jo de la 
reguiariz?ciôn de' 105 elementw de act!\1) e!ectuada conforme 
al cepit'Jlo ! de la Le,-. 

2) Los iı:ae:nentos de paWrncr.ıo no )ustiticados. cual. 
cl'i~ıa que sea ,:ı fecha en que S~ hubicren e:\t~riorizado. ıın· 
t-et'!ci ii, la de Dubllcac!ön de la Le)'. na sernn objeto de gra. 
vanım en l:ı Contfibllciön Feneral sobre la Renta si 105 ele· 
mentos Çıı que se nUSiel'Qll de nıanifiesto reünen las condicio­
neı; exigidas POl' lə:; reglas ~4 y 26 )' ~e lncöİ'jJbralı il la con­
tabilidad y permanectn eıı ella. eıı la forma y coııdiciones· es· 
tablecidas en la Ley y en e~ta Instrucci6iı. 

3) Las amortizacioııes computadııs con ıırreglo a lo~ nue­
\'08 valore-s re5ul.aııtes de la regulıırizacıon. ıu;j como las d~ 
taclones al Fondo. efectuadll8 a.ıııbas confornıe ii lıu; ııormas 
conteııiuııs en la Ley J' en estıı ~nstrucriıin; ~rıin deducibleıı 
de \as bases impcsitivJ.> en el lmpuesto lndwtrlal. Cuııta pijr 
Beneficio.s y en la (:01I~l'H:ıı.~~~On ~~!!~!'~L e(!b:-~ 1: ~e~::. 

Regla 76.-Documentos 

1) Las personas fi~icas que pretendcn efectuıır la regula­
rizacl6n autorlzada en d cııpltulo 1 de lıı L~y, debpr9.n pre!en· 
tar 105 documentos que se mencionan en las reg!a~ 36 y 38 
de esta Iıı5irucc!ôn. 

2) En el plazo de CU!ltro meses, contados ıl pertir rl~ iı 
f;:c!ıa del blllance regularııado. 0 tambien del ;ırimero en-que 
se electüen operaciones de iııs referidas en el capitulo 1 <le 
la Ley. debe:1i.n presentar a la Administıııciôn copia de d!choo 
balances. d ebidamente alitollzada. 

3) Las personas f1ııic8.iI que se acojan al reiimen de POnQo 
presentarim lo~ documcntos citados en las reglas 54. ~5 Y 56. 

4) La pr~stntac!6n de los doeument05 ıı.ntel referldClli se 
hara en la Dej~ilııcı6n 0 SubclelegaclOn de HaCll'nda il. que C~ 
rresponda la locrılldad dondE 8~ eJeınn iU actl\'iı!ades. eJi­
cepto cn el C!lSO prev:.sto en la regla 73, para cuyo aupuuto 
se habri,n de entregar en la del donlicilio !iscal de la .persona 
!1~lca. . 

5J Aııualmente. L!\S ııer!onas ri~lcas qUl' h8San regulariZa· 
do sus balances 0 acogidas al regimen de Fondo, presentıırı1n 
eıı las Admlni.ltrac!ohes de Rentııs Pılbli<:as. en el plıızo de 
:0.; cuatro prlmei'u; liit-s,,~ de SU ejercicıo, la docum~ntaclon 
siguiente: 

a) BEllance en que le. ıltulıı.cıon concreıa de las cı.ıentııs per­
ın!ta. t1eter!liinllr exa.ctanıente los elementos de activo real 'i 
10& de pas1vo e:dglble. 
. b ı Para las personas fls!cas acogldas Ell reglmeıı \1e ouen. 

la, declaraclon lursda consıgnaı:ıdo el detalle dct las t.tnbrtl· 
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2aclones practleadas, &anto en elemenıos cuyo valor hayıı sldo 
reıularizado por apl1caci6n de las normas generales de la Ley. 
coıno de 100 lncorporad06 ön vlı'tüu de io prerenıdo en su i!.l'­

ticulo 13 y reglııs 24 y 26 de esta Instnıcci6n, haciendo conır 
tar. para 105 prlmeros. 105 incrementos que las aınortizaciones 
~n ellos efectuadas supoııen sobre las que se Ilevaban a. cabo 
antes de la ap1icaciôn de la Ley, debidenıente imputados to­
eos los datos a las diversas actividades industriales 0 mercan­
tile5. en el cııso de ser ıruis de una ıas eJercidas. 

c) Cua.ndo se trate de persoııas fisicas acogidas al regi­
men de Fondo. cleclaraci611 jurada di! las dotaciones efectua.­
daS a.l misıno. haciendo constar las imputadas a las diversas 
cıctividades lndustriales 0 mercantiles que' puedan eJercerse, 
eOh eı det.alle de los elemeııtos de actl .. o Que hayan servido de 
base a ellas. 

Regla 77.-Graı;cimeıı~s de la regulari::aci6n. 

1) 185 ıiel'sonas f1slcas que regularicen lo~ elementos patrl­
monlales vlnculado,;; a la.~ actlvidades industriales 0 comercia­
II!S que eJerzan. cOl1forme se dlspone en la Ley y esta Ins­
trırcci6n. sntisfıırıin ıinicamente. como tributaciôıı total por 
raz6ıı del resultado de las operac.iones efectuadas. los gra­
vaıııeııfS del 1,5 ci 3 por 100. segur. 10, casos. Ambos se de"en­
iaran en la. fecha del balance reguıarizado. sin perJulcio del 
pago a cuenta a que se renere la regla 30-2). 

~) Los g!'EI.va.m~nes mencionados en 11 sı> ingresarıin, con 
car:ictel' de a cuenta. en el momeııto mismo de presentnr 108 
documentos a Que se refiere la regla 76-2) y. si 105 interesados 
se' ncogiesen al beııeflcio del pa~o !raccionado. se aplicara 10 
dispuesto al efecto para 1~ sociedades ell la regla 31-2). La 11-
quldiıci6n definltivıı se practlcal'il por las Adminlstraciones de 
REntes Pı1blicas. nctllicandose a 108 interesados para que reali­
cen el ingreso <Le su importe en el Tesoro. pn ei plazo desig­
nado al efecto. 

3) Las cantidııd!!S llquidadas por el gra\'amen a que se re­
fiere esta regln se nplicarıin presupuestariıımente al epig~a.fe 
adlclonaı g) del Impuesto sobre !as Rentas del Capitaı. 

lIegla 78.-EnajenııciÔlı de elementos reguluri:ıados. 

1) En generaL la.s personas fisicas vendriın cbllg-adas a re­
Inv!rtll' los productoo de la enajenaciôn d~ elemenios regular1-
ıados en 10& misıııos casOIl. condlc!ones. plazos. forma y biec2s 
BPıialadoB para las Socledades en la Ley y en esta Instruccion. 

2) Eıı los supuestos de enaJeııa.cioll de elementos regula­
ri!ados. y a efectos del a.rtıculo 9.° de la. Ley de 16 d~ dicie:n­
bl'e de 1954. reguladora de la Contribuci6n general sobre la 
Renta, el 111820 de ıfes afios ıl Que el mismo se refiere se con­
sldera.rıi. Interrumpido. pen las personas fisicas que se ac~jan 
ii la !,ey. a pa.rtir de la publlcaciôn de la misma y no correra 
e:l ;a.nw c~tt-n ·'igi:-r.ıtea 5u ür~iculo L~ y la cii::ıposiciôn adi· ı 
cionaL 

~) Sin perjuic!o de 10 dlspueslo en 1), cuando se ellaJenen I 
elementO!! adQuir!das a titulo oneroso. cuyos vcılores hayali sldo 
resularlzııdos. y ıi.queııllB se huhieren postido per la. pehlonıı 
f!sica. durantt trl!S ıuios 0 nııis t1empo. en la fechB de publ1· 
caci6n de la Lel'. se procedehi. de la siguiente forma.: 

ceso podra deducirse .de la base de la Contribuci6n general 
sobre la Renta. 

ili Si ei producto de la enajenacitin es superl0r aL valor 
que resulte seg(m las operaciones autorizadas por la Ler ~' esta 
ı:ıstrucciôn. y se reinvirtiera. el valor reı;ularizado. se gravara. 
en :a Contribuci6n general sobre la Rmta el exceso sobre dichcı 
valor regularizado, salvo si ei mencionado exceso se reinvirtiese 
eu lo~ bienes ~efıaladus para las Sociedades. 

5) Cuando se trate de la enajeııa~ıöıı de elementos adqui. 
ridos a titulo gratuito, habran de reıll\'ertırse necesari!l.ments 
las mismas cantldades que si se tra~ase de los adquiIldas a 
titulos onerosos poseidos durante tres 0 mas aıios. 

Regla 79.-Fondo: venta 0 cesiön dp. plementos. 

Eıı los casos de venta. 0 cesi6n de elementos Que hapn ser· 
vido de be.se para el c6nıputo de dotaCıoııes al FOll<lO. se pro­
ceder~ de la siguiente [orma.: 

1) La. diferencla el1 meJlOS que pueda producirse emre su 
valor base y el precio de eııaJeııaciôn. podra enjugarse con 
cargo a. la. corl'espondiente paıte de aquel, y el resto se dt>du­
elm 0 no de la base de gravə.ınen por Ccntr!buci6n general 
sobre la Renta, segu.n los criterios seiıalados en la regla 78.,3·a) 
y 4-a.). 

21 La difereııcia en miıs que pudiera producirse eııtre el 
precio de enajennci6n y el valor base se someter<i. 0 no a gra· 
vamen por Contribuciôn general sobre la Rel1ta. de contor­
ımdad con 100 crlterios sefialados en la l'egla 78. 3·b) Y 4-bJ. 

Regla. 80.-sujluestos de incuınplimiento. 

il Como norma general, cuando las personas fisice.s acogl­
das a. la' Le~' eJecuten algun acto an:ilogo a ios que. tratıindose 
de Socied:ıdes. den lugar a un gravamen por el lmpuesto sobre 
Soeiede.des, dichos actos deteıminaran el correspondien\e in­
cremento en las bases lmpositivas del Iıııpuesto ın<lustria!. Cuo­
ta. por Beneficios y de la Coutribucicin general sobre la Renta. 
segıin la.s normas ~pecıncas de aplicaci6n. 

2) En particular. :; per le que se refiere a diversos supuestos 
contempla<los en esta Instrucci6n. se proceder:i. segı.in 10 1!S. 
tablecido en los apartados siguiemes: 

al La iııcorporaeiön de nuevos e!ementos de activo e. que 
se refiere ei :ı.rticulo 13 de la. Ley ). las reglııs 24 y 26 de estı. 
Instrucc16n. en cuanto ııo se realice conforme a 10 en ellos 
diı;puesto, deterınlnars. que el exceso sobre los valores pro­
cedentes con arre!,lo a. lııs mencionadas Ley e Instrucci6n, nil 
se deduzca. en nlngı.in caso, para deterıninar la ganaııcia de 
enajenaci6n & QU~ se reflere el articulo 9 de la Ley de 16 de 
diclembre de 1954. sin perJuicio de e.dicionarlo a la bııse de 
~:ı~ı!~e:ı rl:? 1: C~~t1"!h:1~iô~ gC~eral .sobrə la RSüta de-l ~jer· 

Cıcio correspondien.e. si procediere. segun las disposiciones de 
ııplicacioo. 

b) Cuando. con 1ofracci!ln de las normas comenidas ~ 
la Ley y en esta Instrucciöıı sobre permanencıa de la CUentl\ 
no se re1nvierta.n en IOS plazos seiialados 105 productos de la 
enajenacl6n de element05 regulai'izados. se adiclonani.n lııs 
cantldades corres;ıondientes e. la bııse impositiva en el Impues-

ıL) SI el producto de III enııjenaclôn fuera ieferlor al vt.lor to Industrial. Cuota per BeneficiGs. del ejetcicio en que debi6 
que resultase segün las operaclones autoıizade~ por la Ley 'J efeduarse la reinversiôn, y a la de Contribuci6n general sobre 
~,' Inslrucciôu, y se relnviıilera. aquel iııtegramente, primero la &enta de1 mismo afio. hB.Sta completar uııa suma. igual e.ı 
.se Uevıırıi. la. perdida a la Cuente.. en la forma que ııeıiala. la aumento de amortizaciones pıoducido por virtud <Le 10 dispueS-

,regla ~:ı.2 i. Y sı no qUedare totalmente compeosada, el re5to to en la regla 11. y la totalidad de las pre.cticadas desde su 
no sere. dtducible de la base de la Comribuci6n ııenerııl s&- incorporacl6n a. contabilidad, cuando se ,rate de 100 elemeıı-
bre la. Renta corres;ıondiente a las oIıtenides en el ejerclcio tos a. que se refleren el a.rticulo 13 de la Ley y reglas 24 y 26 
de la enaJenacion. de esta Instrucci6ıı. 

b) Cuando el producto que se obtengıı fuere auper!or aı c) Tratıiııdoııe de personl!S fisicas acogi<las al articulo 13 
talor qııe mullııse de apUca.r la Ley y esta Instrucclon, el ex- de la Ley y reglas 24 y 26 de esta Instrucci6n. en el supuesto 
ee.!() obtenldo sobre dleho valar no se somem'j. a gre.vamen por de In!racciğn a. que se refiere el aparıado bJ anterior, la dif~ 
La Contribuclon generaı sobre la. Renta. conforme a su Ley rencia .. que pudiere existir entre Ia cantidad de obligada. ~ 
RegUıadol'l!, nı se-ra. de obl1g&toria. reinversıoıı , ıll\'ersıon y ;a cifre. de amortız?cıones a que aquel se refıere. , , . . I se adicıonara a la base de la. Contribucıon general sobre la. 

4) Si loı: elemtııt06 regularizados de cuya. enajenacl6n se- , Renta de] .~iercicio en que 1" ln!racci6n se c.ometa. sal'\'o que la. 
trate; adQuirid06 ii tiiu!,) onerllM. na h~~ ~id(\ p()S~id()5 dura:ıte i ıncorporacıon de 1~ ~~t!l"O!! elem~t~ ımpEcas~ t!n incre­
t:es afios 0 ınas tletnPQ en la feclıa de pıibllca.ciôh de la Ley, ı mento de patrimonio origin6.riamente justificado. 'S si:ı per­
d~btr:i procederse coıno sigıle: juıcıo, en. tado caso, de 100 beneflcios de rein\'ersl6n ~efıa!ados 

"n el artıculo 9 de lə. Ley de 16 de diciembre de 1954. que 
habri de tener lugo.r en lo.s blenes qu~ para las Sociedades ,e­
fıaIan la ~. y esta. InstrucciôD. 

al Si et p;oducto. de la enajenaci6n fuese 1nferior a.l Vii­
lor Que resultase SCi1ffi las operaciones autorizııdas per la Ley 
r E'sh, !!'...st!Ucc16n, habr:i de rc!!l;c!'tirse 1ntegraInpnte a1c.ilo 
producto., mlnoriındose la CUent\ı. con el importe de lə. per­
ıiıda; peıo .'ii eııta no quedase totalmente compeıısat1a, el eı. 

dı Cuancıo se trate de petsonas flsicas que no hubiere.tı 
heeho uso de! beneficlo deı artj~ulo 13 de la Ley. La !nfrscc16n 
legal cometida. al no re1nvertir csntidades que deoilı .se:1q, 
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segıln La Ley y esta lnstrucciön. se sanclonarıi en la. forma pro-ı 2) A dicho etecto. 106 escrltos oportuo06 se !ormular:iıı 
cedente. a:ıt! la Adinlnlstracl6n de Rentas PUbllcas de su domlclllo 

e) En el CtlSO de reallzarse detracclon~s lodeblda.s del Fon- flscal. 0, tratiındose de tıerso:ıas no somet1d:ı.s a La Contribu-
do. su importe se adlclonara. a la base !mpc:;!t!~~ ən el Impues- cl.6n general sobre la Rent... a lə. '::i1 lugar donde e;jei'ü.Q 
to lndustrial. Cuota por Beneficlos, correspollllleIJte al ejercl. su actlv1dad. 
eIo en que se efectılen. y a la de C(lntribuc16n general ~obre 
la !ıenta del misrno afio. Regla 84.-Co1l$uıta..ı especitıles. . 

3) La. Ineımctitud en cuanto 6 las clrcunstanclas a. que se I 1) Slo perJulclo d~ 10 dlspuesto en la regla precedente, Laa 
refiere la regla 73. y que deterıni!ıan la apllcacl6n del regi. Socledades y personas fisiCllS que proyecten regularlz&r S~ 
men especlal que regula. Imp1!cara para las personas ıls1cas balances 0 acogerse al reglmen de Fondo. podr:i.n formu1ar 
lnteresadəs la per dı da de los beneflclas flscales concedidos por 1· ante el Mlnlsteriode Haclenda. en el pıazo de dOB meses, con· 
la Ley para la regularıZaci6n y, en consecuencla. se someteran . tados 6· partlr del dia sigutente de publicarse esta Instruccl6n 
a gravamen 1as operaclones efectuadas con arreglo a la:; nor· en el cBoletln OflC1a1 deı Estado». las consu1tas que estlmen 
mIlS vlgeııtes de los. dlferentes Impuestos que les afecten. pel1:loentes Y. en partlcular. 1as que se rela.clonen con III IIU\O 

4) Cuando las personas fislcas deJaren de cumpUr la obll. terla de que uata el artlculo 13 de ıa Ley. 
gac16n de llevar contabilldad. a que se reflere la regla 74-3). se 2) Et proced1mlento para ıas consultas especlaltS. y 101 
cons!derara que han cesado en el eJerc~lo de sus actlvldades. efectos de las mlsmas, se reg!ran por las s1gulentes nonıw: 
y se exlgir:in los lmpuestos procedentes en tal casa. 

a) Escr1tos de consulta.-Los escritos ünlcamente podr:lıı 
5) Eıı todos los casos de ıncumpllm1ento. cuando se SQO • 

meta cualquied cantidad a trlbutacl6n per e1 ımpuesto lndus- ser autorizados por las Socledades 0 persoııas !is\cas 1nteresa-
trial. Cuota por Beneficios y la Contribuci6n general sobre la das en la cuest16n a que se refleran las mlsmos; se formula.raıı 
Renta. 0 solamente per esta ultlma. si por raz6n de la men. en eJemplar ımıco. e.ı:ponlendo en forma conereta las dudas A 
cionada cantidad se hubleren satlsfecho los gravamenes .:lel solventar y, en partlcu1ar. si se J'e1aclonasen con 10 dispuesto 

en el artlcu10 13·1J de ıa !..ey. se espec!flcaran todos y cadll 
1.5 0 de! 3 por 100. aplicados al epigra!e adlclonal g) de1 Iın- UDO de 108 hechos y actospara. 108 cuales se pretenda apllcar 
puesto sobre 1as Rentas del capital. se devolvera de otlclo el lıı. exenc!6n de ımpuestos, gravamenes y responsabllldades de 
ımporte de aqueııos. en plazo maxlmo de dos meı;eı;. 

todo orden frente a la Adminlstraci6iı, Y. se haran const&r 188 
Regla 8L-Cese en el e;ercicio de actlvidades. pnıebas que el sollcltante aportana en apoyo de sus preten· 

s\ones. 
Il Cuando una persona fisica acoglda il los bene!lclos del b) Tramite de las consu1tas.-Las consultas se presentaraıı 

capitulo 1 de la Ley cese en el ejerclc!o de alguna actlvldad en la DelegacJ6n Provlnclal de Sindlcatos 0 en la Camara de 
lodustrlal 0 comerc!al. 0 en todM ellas, eı saldo de la cuenta ComerCıo, lndustrla y Navegacl6n 0 Caınara Mlııera. corres- I 

se sometera a la Cuota por Beneficlos del Impuesto IndustriaL. pandlentes al lugar donde la Sociedad 0 la persona tuvleren 
en el eJerclclo en que tuvlere lugar dlcho' cese. limltı\.ndose el su domlcllio fi.scal; ı:uando las 1lltlmas na esten· sometldas 
gravamen a una base Iguaı al exceso de amort1zaclonespro- a la Contribue16n general sobre la Renta, en aquella a que 
dueido por vlrtud de las normas de le. Ley Y de esta Instruc- pertenezea la. loca1!dad Gonde eJercen sus actlVi.d.ıı.des. El Qr. 
eıôn. sı se trata de valores que han s1do regularl2ados sola.· ganlsmo receptor de la. eonsu1te, la reglstra.rıi. en un librD e50 
mente. 0 a. la totalldad de las deducidas desde SU 1Dcorpora- peclal dedlcado al e!ecto. que llev8ra personalmente el Seere-
e16n a. contabllldad. en el cııso de e1ementos comprendldos eı:ı tario del mlsmo, 'Y le dara el nı1mero que corresponda. 
el articulo 13 de la Ley. La Contribud6n general sobrcla Ren· Despııes trasladar~ lntegtameııte la consu1ta II. la Dlreo-
ta se ap1!cara sobre las cantidaaes antes sefialada.s, en e1 mı.s. c16n General de ımpuestos sobre la Renta haclendo constar el 
mo ejerclcio que corresponda en e1 Impuesto lndustrlal. s1n per. nı1mero dada en el reg1stro, pero sln cons!gnar;'en n10gUn caso, 
Julclo de gravar ademıis el valor de los blenes lncorporad06 a dato alguno que. perınltl> Identlficə.r a la Socledad 0 persona 
contabU1dad. si representasen lncrementas de patrimon!o que fislca loteresada. Reclbldas las contestacıones. se dara il 8.Que. 
no estuvleren or!gloariamente justlflcə.dos. asl coma la.ıı ga- llas traslado completo de las mlsmas. Eıı la comunlcacl6n ~ 
nancie.s eorrespondientes a enaJenaciones; t!stas ılltiınas cuan· pectlva. se lwıl. consta.r como destlnatario ünlcamente la fr .. 
do corresponda con arreglo a 10 dlspuesto en el artlcu10 9 de se cConsu1tante nı1mero ...... li, y se devolverə. con el1a eı ~ 
la Ley de 16 de dlclembre de 1954 y esta. Instnıccl6n. crlto onginal de la cOCSUlt&. 

2) SI se trata dı, persona fislca acoglda. al reglmen de c) Comlslön para consultas.-En el Minlsterio de Haclenda. 
Fondo. cuando eese en 1'1 eJerclcio de alguna activldad ln<1us- con dependenc1a de la Dlreccl6n General de Impuestos sobre 
trial 0 comercial. 0 en todas ellas. 1as dotaclones efectuadas la Rent8. se constltulra., presldlda per 1'1 Subdlrector de So­
al nıismo por raz6n de elementos a!~tos il ıa respeetlva aı> c\edadea. ana Coınl5l6n de la. qul' fol'llllU'fııl parte, a.demBs, los 
ti.,,!::!::!. ~ s::=et~;i:1 :ı. la Cuc~ .. pv, B,;,,~ncjUo'> üei ~mpuesto SubdlrectortS AyB de Gestl6n Trlbutarll!., el Abogado del ~ 
Industrial. en el eJercic!o en que tuvlere lugar dleho cese. y a tado, el Jefe de la Seccl6n de Investlgae16n 'Y un 5eeretarlo 
La Contribucl6n general sobre la Renta correspondiente al deslgnado por el Jefe del Centro, como Vocales permanent~ 
mlsmo periodo.. Tıı.mbıen hıı.bra Vocales eventua.le .... , de IOS cuales unos ser:i.n 

3) sın embe.rgo. no se aplleaıım 10S tributos a qae se re- representantes de 1as Dlrecclones Generales de dlcho M1niste­
fle~en 105 apartadcs ıınterlores en 105 ca.sos de !ıılleclmlento no a. las qııe afecten las cuestlones sometldas a conocimlento 
del t!tular. si las negocios fuesen contlouados por sus herede- de la Comlli16n. y otros des1gnados por 106 DepartamentOll 
ros, y en 108 de cesion 0 aportaclôll a. otras perııoııas 0 SoC1e- respect1vos. C1Wldo hayan de tratarse asuntos que afeeten a ' 
dades. cuando. en ambos 5UPU~OS. se eonservııren la Cııenta 108 dema.s Ramos de la. Adm1ol..<traci6n. 
o el Fondo y sus contrapartidas en el act1vo en 105 ınlBm08 La. Com!816n ~udlara las coosu1tas reelbldas Y. sı esııme.-
tennlnos que venian flgurando o.nterlorınente. se completos 106 antecec!entes faellltados, las contestara por me­

dio del mlsmo OrganlWıo Que tas habiere cursado, cOl).!lgnan-',j 
Regla 82.-1nspecdone! Reglonales -4e Dip/o1ıUl4o:. do slempre e1 nılmero respectivo; en otra caso 1nteresara iii 

Las facultades concedidas a 105 Inspectores Dlplomados de ıı.mpllen los antecedentes. segün Juzgue necesarlo. 
los Tributos. Inspectores Reglonales, en orden II. iı Contr1bu- dJ Efectaıı de las consultas.-Los acuerdos de la Comls16n 
ei6n general sobre la Renta, ser:i.n de aplicacl6n para cuanto seran .lnculantes para la. Adm1oistracl6n respecto a. Iİİ per-
se relaclona. con lll. mlsma a. 105 !lnes de ıa Ley y de esta.ln&- sona 0 Socledad que haya presentado la consulta y en relaci6u 
trucci6n. ıı.l casa concreto que contenga. s1empre que las circunstanclııs 

TITULO vi 

Regimcn de conswıu 

Regla 83.-consuıtas normaZes, 
/ 

1) Unlcamente las Socledades y persona.s ffa1ca.s 1Dteresa-
das podran dirlglrse en consu1tıı a la. Adııı1n1stracl6n.·~· 
!orıne a la I.ty de 26 de Julio de 1922, &cerc& do 8LIS cleredıos 
'1 obligaclones respecto ıı. La ııpUclıcl6ıl de 1& Ley. y de ~~ j 
Instruccl6n. 

reales colocldan de modo abso1uto con las especıt!cadas en cı 
escrito presentado ante la De1egacl6n Slodloo1 0 Cıı.nwa. A 
;al e!ecto, 105 ınteresados conservariın, adema.s de las pruebllS 
ofreclda.s, e1 escr1to de coıı.nılta y la co:ı~cl6n reclbl<1a. <10· 
cumentos todos que deberin exhlblr a la Inspecc16n de BIIcleıı­
da cuando efectıle lıı comprobaclön reglamentaria. 

3) Et hecho de presentar una. consulta de 1118 reterldas eıı 
esta rqla no loterrumpe. en nlngün casa. 105 plazos se~ala· 
dos per la tey 0 esta Iıı.struccl6n, para comunlcar que se VA 
.. e!ectuar la reguJar~ac16ıı do 1011 balanceıı, 0 para lCoıJmf 
Al rCi1mcn de Fonda. 


